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Leonīds Salcevičs pasniedz pateicības 
rakstu
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Jēkabpilī uzstādīta aka ar novēlējumiem 
Jēkabpils pilsētai
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Februārī Sēļu sētā būs skatāmas ledus 
skulptūras
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Trešdien, 16. janvārī, Valsts pre-
zidents Andris Bērziņš darba vizītē 
apmeklēja Jēkabpili. 

Vizītes laikā Valsts prezidents ti-
kās ar Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
vadību, domes deputātiem un pār-
runāja Jēkabpilī īstenotos „veiksmes 
stāstus”, problēmas, kas kavē pilsē-
tas attīstību, kā arī nākotnes ieceres. 
Sarunas noslēgumā Valsts prezidents 
uzsvēra Jēkabpils būtisko lomu kā 
Eiropas Savienības austrumu robe-
žas reģiona pilsētai. Jēkabpils pilsē-
tas priekšrocības ir satiksmes mezgli, 
augsts komunikāciju potenciāls un 
lielas attīstības iespējas nākotnē, ko 
prezidents aicināja izmantot mērķtie-

cīgi un pārdomāti. 
Valsts prezidents guva ieskatu arī 

Krustpils pamatskolas darbībā, bet 
pēc tam tikās ar Jēkabpils pilsētas 
skolu direktoriem un izglītības noza-
res pārstāvjiem. Tikšanās laikā skolu 
direktori Valsts prezidentam pauda 
savu viedokli par situāciju izglītības 
nozarē. Pēc viedokļu uzklausīšanas, 
A.Bērziņš aicināja Jēkabpils pilsētas 
skolu direktorus un pedagogus apko-
pot savus priekšlikumus un iesniegt 
rakstiskā veidā tālākai virzībai. 

Valsts prezidents apmeklēja arī 
vairākus pilsētas ražojošos uzņēmu-
mus – tiltu būves un dzelzsbetona 
konstrukciju ražotāju LL KU „Via-

dukts”, daudznozaru kompāniju SIA 
„Ošukalns” un trikotāžas ražotāju 
SIA „Viola Stils”. Uzņēmēji iepazīs-
tināja Valsts prezidentu ar produk-
cijas ražošanas procesiem, noieta 
tirgiem, attīstības perspektīvām, kā 
arī uzņēmuma attīstību kavējošām 
problēmsituācijām. 

Pēc uzņēmumu apskates Valsts 
prezidents Jēkabpils Tautas namā ti-
kās ar Jēkabpils iedzīvotājiem, bet vi-
zītes noslēgumā Krustpils pilī apmek-
lēja ābolu izstādi un tikās ar saimnie-
cību „Rutki” un „Poceri” pārstāvjiem.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Valsts prezidents vizītes laikā akcentē 
Jēkabpils kā Eiropas Savienības austrumu 
robežas reģiona pilsētas lomu

No 8. līdz 10.februārim norisināsies 
20.starptautiskā tūrisma izstāde – gadatir-
gus „Balttour 2013”. Arī šogad Jēkabpils kā 
pievilcīgs galamērķis tūristiem tiks prezen-
tēta atsevišķā stendā. 

„2013.gada tūrisma sezonā Jēkabpils 
kā mārketinga elementu turpinās popu-
larizēt pilsētas simbolu – lūsi, kas visus 
interesentus aicinās „pa lūša pēdām do-
ties uz Jēkabpili”. Pavasarī tiks turpināta 
arī lūša pēdu nospiedumu izvietošana pie 
pilsētā esošajiem tūrisma objektiem, kas 
ir saistošs akcents Jēkabpils pilsētvidē,” 
informē Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja Laura 
Afanasjeva. 

Jēkabpils pilsētas stenda noformējumā 

šogad tiks izmantota 2012.gada pavasarī 
apstiprinātā Jēkabpils pilsētas grafiskā 
identitāte – logo. Jēkabpils logotips simboli-
zē pilsētu, kas izveidojusies divos Daugavas 
krastos, tāpēc tas veidots no 3 grafiskiem 
elementiem zaļā un zilā krāsā – Jēkabpils 
daļas ar raksturīgo un atpazīstamo kloste-
ra siluetu (vēstījums par ticību, atklāsmi un 
mieru), likteņupes Daugavas grafiska attē-
lojuma (reizē simbols mainībai laikā, kus-
tībai, dinamikai) un vēsturiskās Krustpils 
daļas ar pils siluetu (vēstījums par spēku, 
aktivitāti, pašcieņu un lepnumu). 

Tūrisma izstādes „Balttour 2013” ap-
meklētājiem būs pieejams jaunais Jēkab-
pils pilsētas tūrisma buklets ar 2013.gada 
nozīmīgāko kultūras, sporta un atpūtas pa-

sākumu plānu, kā arī aktualizētā Jēkabpils 
pilsētas un apkārtējo novadu tūrisma kar-
te. Jāuzsver, ka šogad Jēkabpils stendā būs 
pieejama plaša informācija un materiāli par 
tūrisma iespējām arī Jēkabpils, Viesītes, 
Krustpils, Salas un Aknīstes novados. 

Jēkabpils stendā tūrisma izstādes ap-
meklētāji tiks cienāti ar vietējā uzņēmuma 
sagatavotiem gardumiem, būs iespēja no-
fotografēties ar Jēkabpils simbolu – lūsi. 
9.februārī uz izstādes galvenās skatuves 
apmeklētājus priecēs Aijas Rūlietes vadī-
tie Jēkabpils pilsētas tautas deju kolektīvi 
„Kreicburga” un „Pastalnieki”.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Uz Jēkabpili tūristus aicinās pilsētas simbols – lūsis
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Sandra Gogule,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  
Attīstības un investīciju nodaļas 
vadītāja

2012.gada 4.oktobrī ESF projek-
ta „Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
darbinieku kapacitātes stiprinā-
šana” īstenošana tika pagarināta 
līdz 2013.gada 31.janvārim, saka-
rā ar finanšu ietaupījumu iepriekš 
veikto apmācību laikā. Pašvaldība 
radušos ietaupījumu lūdza Sabied-
rības integrācijas fondam novirzīt 

papildus apmācību veikšanai infor-
mātikas darbiniekiem. 2012.gada 
13.decembrī tika noslēgts līgums ar 
SIA „SMART TRAINING” par paš-
valdības IT darbinieku apmācību 
CompTIA Network+ un CompTIA 
Security+. Mācības paredzētas on-
line vidē, mācību ilgums līdz 2013.
gada 30.janvārim.

100% no projekta finansē Ei-
ropas Savienība ar Eiropas Sociālā 
fonda starpniecību. Apakšaktivitāti 
administrē Valsts kanceleja sadarbī-
bā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

11. janvārī Jēkabpils pilsētas do-
mes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs 
par pusgadu vecas meitenītes dzī-
vības glābšanu LMT veikala darbi-
niecei Natālijai Jegorovai pasniedza 
pašvaldības pateicības rakstu.

Pateicības raksts pasniegts par 
drosmīgu un pašaizliedzīgu rīcību. 
Natālija, lielveikalā sadzirdot mātes 
paniku, kuras zīdainis ratiņos bija 
pārstājis elpot, izsaukusi ātro palī-
dzību un steigusies mātei palīgā. Se-
kojot ārsta norādījumiem pa tālruni, 
LMT veikala darbiniece sniegusi 
bērnam pirmo palīdzību, un viņš at-
sācis elpot.

Pati Natālija Jegorova saka: 
„Tajā brīdī neko daudz nedomāju, ti-
kai rīkojos. Situāciju apzinājos tikai 
pēc tam, kad aizbrauca ātrā palīdzī-
ba. Tad sāka trīcēt rokas un skriet 
sirds.”

Pāris dienas vēlāk Natālijai Je-
gorovai tika pasniegts apbalvojums 
arī īpašā Neatliekamās medicīnis-
kās palīdzības dienesta godināšanā. 

Janvāra nogalē Jēkabpilī preses 
konfereces laikā “Tele2” kā dāvinā-
jumu pasniedza divus planšetdato-
rus un bezmaksas mobilā interneta 
pakalpojumus “Jēkabpils Jauniešu 
domei” un biedrībai “Jauniešu klubs 
“13.pirmdiena””, tādējādi nodroši-
not jauniešiem iespēju gūt papildu 
zināšanas un prasmes ar jaunāko 
tehnoloģiju palīdzību.

Komentējot saņemto dāvināju-
mu, biedrības “Jauniešu klubs “13.
pirmdiena”” valdes priekšsēdētāja 
Lilija Ražinska saka: “Esam neliela 
organizācija, kura darbojas jau 10 
gadus un pašreiz uz 25 cilvēkiem 
mums ir pieejams tikai viens dators. 
Līdz ar to, izstrādājot projektus, 
nācās izmantot Bērnu un jauniešu 
centra pieejamos datorus un inter-
neta pieslēgumus. Planšetdators ar 
mobilā interneta pieslēgumu atvieg-
los ikdienas darbu, kā arī dos iespē-
ju aktīvāk iesaistīt kluba jauniešus 
projektu rakstīšanā un realizēšanā, 
vienlaikus veicinot un sniedzot ie-
spēju attīstīt prasmes jaunu tehnolo-
ģiju apgūšanā. Jauniešu vārdā vēlos 
pateikt lielu paldies “Tele2” par šo 
vērtīgo dāvinājumu!” 

“Jēkabpils Jauniešu domes” 
priekšsēdētāja vietniece Ieva Lapiņa 
saka: ““Priecājamies par saņemto 
dāvanu, jo uzskatām, ka planšetda-
tors ir lieliska ieguvums tieši jau-
niešu organizācijām, kas vienmēr 
atrodas nemitīgā kustībā. Dāvana 
palīdzēs ne tikai papildināt mūsu 
zināšanu un prasmju loku jaunajās 
tehnoloģijās, bet uzlabos arī mūsu 
popularizēšanās iespējas, pilnvei-
dojot darbu ar medijiem, jo savas 
ziņas un interesantākos notikumus 
varēsim publicēt un translēt tieši no 

Leonīds Salcevičs LMT veikala darbiniecei 
pasniedz pašvaldības pateicības rakstu

Jēkabpils pilsētās 
pašvaldības darbinieki uzsāk 
apmācību semināru ciklu

„Tele2” Jēkabpils pilsētas pašvaldībā pasniedz 
dāvinājumu

Kā uzsvēra Neatliekamās medicī-
niskās palīdzības dienesta direktors 
Armands Ploriņš: „Vēlamies iesākt 
jaunu tradīciju un apbalvot arī sa-
biedrību, jo tikai kopā ir iespējams 
veikt kvalitatīvu darbu”. Natālija 

ir pirmā sabiedrības pārstāve, kuru 
godina šajā pasākumā, līdz ar to tiek 
aizsākta jauna tradīcija.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

pasākumu epicentra. Esam pateicīgi 
un “Tele2” sniegtās iespējas izman-
tosim diendienā.”

“Tele2” ir veiksmīgi moderni-
zējis sakaru tīklu Zemgalē, tādējādi 
“Tele2” ātrgaitas mobilais internets 
ir pieejams jau 77% reģiona iedzī-
votāju, t.i., gan pilsētās, gan mazāk 
apdzīvotos pagastos un ciemos. Ie-
guldot pusmiljonu latu, “Tele2” ir 
nomainījis aparatūru esošajās bāzes 
stacijās, kā arī uzbūvējis 31 jaunu 
trešās paaudzes jeb 3G bāzes staciju.

“Augsta mobilo sakaru kvalitāte 
ir viena no “Tele2” prioritātēm, tā-
pēc modernizējam tīklu visā valsts 
teritorijā, kas ir arī viens no lielā-
kajiem investīciju projektiem Lat-
vijas mobilo sakaru vēsturē,” saka 
“Tele2” valdes priekšsēdētājs Valdis 
Vancovičs. “Priecājos, ka tagad arī 

Zemgales iedzīvotājiem nodrošinām 
jaunās paaudzes sakaru tīkla priekš-
rocības – kvalitatīvāku balss pārrai-
di un vēl ātrāku mobilo internetu 
ar ievērojami plašāku pārklājumu. 
Pieprasījums pēc mobilā interneta 
Zemgalē ir augsts – pēdējā gada lai-
kā patēriņš ir palielinājies par 60% 
un mobilo internetu telefonā vai da-
torā lieto jau 35% no visiem “Tele2” 
klientiem šajā reģionā.”

“21.gadsimtā indivīdam ik dienu 
tiek piedāvātas arvien jaunas tehno-
loģijas. Komunikāciju tehnoloģijas 
straujā cilvēka dzīves ritmā ieņem 
arvien nozīmīgāku vietu. Tuvredzī-
gi ir tie, kuri neizmanto komunikā-
ciju tehnoloģiju sniegtās iespējas, 
veiksmīgi ir tie, kuri tās izmanto,” 
uzskata Jēkabpils pilsētas domes 
priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs. 

“Pašvaldība saskata komunikāciju 
tehnoloģiju izmantošanas perspektī-
vu, ko pierāda arī Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības augstais novērtējums 
informāciju tehnoloģiju jomā Lat-
vijā un Eiropā. Paldies “Tele2” par 
sadarbību un plašo piedāvājumu 
klāstu, kas ne tikai ļauj veiksmīgi 
sasniegt pašvaldības mērķus, bet arī 
ekonomēt budžeta līdzekļus.”

Tīkla modernizācijas laikā Zem-
galē “Tele2” uzbūvēja 31 jaunu 3G 
bāzes staciju. Apdzīvotās vietas, ku-
rās pēc šo bāzes staciju uzcelšanas 
“Tele2” mobilais internets ir kļuvis 
pieejams vai arī tas tiek nodrošināts 
vēl ātrāks, ir šādas: Auce, Aknīste, 
Bauskas novada Brunavas pagasts, 
Codes pagasts un Gailīšu pagasts, 
Dobeles novada Auru pagasts un 
Naudītes pagasts, Jaunpils novada 

Jaunpils pagasts, Jelgava, Jelgavas 
novada Dunavas pagasts, Glūdas pa-
gasts, Jaunsvirlaukas pagasts, Kaln-
ciema pagasts, Līvbērzes pagasts, 
Platones pagasts, Valgundes pagasts 
un Vircavas pagasts, Viesītes novads, 
Krustpils novada Kūku pagasts un 
Atašienes pagasts, Līvāni, Neretas 
novada Neretas pagasts, Olaine, 
Ozolnieku novada Dambe un Bran-
kas, Rundāles novada Rundāles pa-
gasts un Viesturu pagasts, Tērvete, 
Tērvetes novada Tērvetes pagasts un 
Tukuma novada Džūkstes pagasts.

 
Tele2 sabiedrisko attiecību konsultantes

Egitas Māliņas
sniegto informāciju publicēšanai  

sagatavoja Elīna Bite,
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

sabiedrisko attiecību speciāliste

“Tele2” valdes priekšsēdētājs Valdis Vancovičs Konferences dalībnieki
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Sandra Mediņa Tolmane @
SandraTolmane: Salūts bija 
skaists  Ja vēl tikai nelītu kā pa 
Jāņiem... bet izskatās būs ražens 
gads, ja tā līst 

Santa Ancīte @santaancite: 
Jēkabpils Vecpilsētas laukumā var 
novērot interesantu skatu – ik pa 
laikam kāds ar mobilo fotografē 
eglīti ;) Dikti jau skaista! 

Meldra Rozenberga @Diamond_
Model: Tagad tik ievēroju, ka šogad 
Jēkabpils lielā egle skaistāk izrotāta 
kā citus gadus – nav pārlieku 
pārbāzta ar rotājumiem 

Gundega Grandāne @
Gundega007: Kā jau katru gadu 
Jēkabpils svētku laikā izrotāta 
smuka jo smuka 

Iev Mik @Iev_mik: beidzot 
aizvedu omammu pilsētas galveno 
egli apskatīt. Bija trīs reizes jābrauc 
apkārt. Tika atzīta par ļoti labu 
esam. #Jēkabpils

Jānis Bukšs @MrBukss 
Jēkabpils var lepoties ar savu 
skaisto kultūras centru. Tiešām! 
Prieks tādā atrasties/uzstāties!

Liāna Pudule Indāne @
LianaPudule Fantastisks 
Daugavpils kamerorķestra koncerts. 
Paldies @JKP_kultura un Tautas 
namam! 

Inita Kolkovska @
initakolkovska: Pozitīvs 
noskaņojums pēc Daugavpils 
kamerorķestra koncerta Jēkabpils 
TN. Skaistas melodijas no Latvijas 
un pasaules kino klasikas. 

Liāna Pudule Indāne  @
LianaPudule: Jaunais @
jekabpilslv slēpošanas kalns tumsā 
no attāluma izskatās ļoti vilinoši. 

Jēkabpils jauniešu dome @
jauniesudome: „Mēs priecājamies 
par Jēkabpils kalnu, būs lieliska 
vieta, kur baudīt ziemas priekus un 
pavadīt brīvo laiku. 

Decembra nogalē jautājām – 
kuri no 2012.gada notikumiem 
pilsētā visvairāk palikuši 
atmiņā? 
Svetlana Dmitrijeva @Svetons: 
Zirga parādīšanās ir brīnumu pilna! 
Viņš pievelk, rada vēlmi pieskarties, 
padomāt un pasmaidīt.

Arta Vītola @Viitola: Šogad egle 
ir vienkārši fantastiska! Un noticis 
ir ļoti daudz kas, tikai tas jāredz un 
jāpiedalās  galvenais ir attieksmē 


Santa Ancīte @SantaAncite: 
Visvairāk atmiņā palikuši „Motoru 
svētki”! ) Ļoti patīk jaunais 
pilsētas iemītnieks – Zirgs. 

Seko Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
jaunumiem arī sociālajos tīklos – 
www.twitter.com/JekabpilsLV

Un www.draugiem.lv/VisitJekabpils! 

Pozitīvi par 
JēkabpiliJēkabpils pilsētas ziņas

Apliecības derīgas arī 2013.gadā 
Arī šogad spēkā ir Jēkabpils pilsētas domes lēmums, kas nosaka braukša-

nas maksas atvieglojumus Jēkabpils pilsētas nozīmes sabiedriskā transporta 
maršrutos tiem Jēkabpilī deklarētajiem iedzīvotājiem, kuru vecums ir 70 
gadi un vairāk, nosakot 50% apmēru no braukšanas biļetes cenas (0,15 Ls) 
vienam braucienam.

Iedzīvotājiem jāņem vērā, ka apliecības, ar kurām pilsētas iedzīvotāji ve-
cumā no 70 gadiem pagājušajā gadā varēja braukt sabiedriskajā transportā 
ar 50 procentu atlaidi, ir derīgas arī šogad un apliecības nav jāmaina. At-
tiecīgu lēmumu deputāti pieņēma 20.decembra domes sēdē. SIA „Jēkabpils 
autobusu parks” ir informēts par šo lēmumu, ka iedzīvotāji, kuriem jau bija 
šāda apliecība ar derīguma termiņu līdz 2012. gada 31.decembrim, var šo 
apliecību izmantot arī šogad t.i. līdz 2013. gada 31.decembrim.Nodokļu atbalsta pasākumam 

pašvaldībā saņemti 17 pieteikumi 
2012.gada 27.septembrī Jēkabpils dome apstiprināja saistošos noteiku-

mus Nr. 27 „Nodokļu atbalsta pasākuma īstenošanas kārtība Jēkabpils pil-
sētas pašvaldībā”.

Tie paredz atbalsta pasākumu, kas attiecināms uz nekustamā īpašuma 
nodokļa parādiem un ar to saistītajiem maksājumiem par pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā esošajiem nekustamajiem īpašumiem pēc stāvokļa uz 
2011.gada 1.septembri un nav samaksāti līdz nodokļu atbalsta pasākuma 
uzsākšanas dienai. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem, nokavējuma nau-
da, kas saistīta ar nekustamā īpašuma nodokļa pamatparādu uz 01.09.2011., 
varēja tikt dzēsta, ja līdz noteiktam termiņam tiek samaksāts nodokļa pa-
matparāds uz 01.09.2011.

Pašvaldības Finanšu ekonomikas nodaļas ekonomiste Anita Svilpe in-
formēja, ka trīs mēnešu laikā no 2012. gada 1.oktobra līdz 28.decembrim 
tika saņemti 17 pieteikumi nodokļa atbalsta saņemšanai, no tiem 5 juridisku 
personu un 12 fizisku personu iesniegumi. To kopējais nekustamā īpašuma 
pamatparāds uz 2011. gada 1. septembri bija Ls 6982,76. Kavējuma naudas 
apmērs, kas dzēsts pēc nekustamā īpašuma nodokļa pamatsummas segša-
nas, ir Ls 2768,50.

Apkopota Vienas pieturas aģentūras 
statistika par 2012.gadu 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības Vienas pieturas aģentūra apkopojusi sta-
tistiku par 2012.gadā iedzīvotājiem sniegtajiem pakalpojumiem. 

Kopumā 2012.gadā Jēkabpils pilsētas pašvaldībā tika saņemts 17 021 
dokuments, no pašvaldības nosūtīts 2391dokuments, kā arī izdoti 1972 rī-
kojumi. Aizvadītajā gadā pašvaldībā saņemti 435 elektroniski parakstīti 
dokumenti, bet nosūtīti 229 elektroniski parakstīti dokumenti. Gada laikā 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība izdevusi 451 tirdzniecības atļauju. 

Salīdzinot ar 2011.gadu, ir samazinājies Jēkabpils pašvaldībā gan sa-
ņemto, gan nosūtīto dokumentu skaits. 

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu 
vadītāju apvienībā darbosies arī 
Jēkabpils pārstāvis

Pagājušā gada novembrī notika Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu va-
dītāju apvienības dibināšanas sapulce, kuras laikā ievēlēja apvienības valdi, 
ievērojot proporcionalitāti, lai tajā tiktu pārstāvētas dažāda lieluma pašval-
dības no visiem plānošanas reģioniem. Apvienībā šobrīd ir 55 biedri – sociālo 
dienestu vadītāji un sociālo dienestu cita līmeņa vadoši darbinieki. Apvie-
nības valdes sastāvā ievēlēts arī Jēkabpils pilsētas Sociālā dienesta vadītājs 
Juris Tužikovs.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Apstiprina zinātniski pētniecisko 
darbu konkursa nolikumu un darba 
grupu 

20.decembra Jēkabpils pilsētas domes sēdē apstiprināja zinātniski pēt-
niecisko darbu konkursa nolikumu un darba grupu, kuras priekšsēdētājs ir 
Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētājs Leonīds Salcevičs.

Zinātniski pētniecisko darbu konkursa mērķis ir rosināt Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamos veikt pētījumus par Jēkabpils 
pilsētu. Konkursa norises laiks plānots no kārtējā mācību gada 15.septembra 
līdz 15.februārim un tajā var piedalīties ikviens Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
bas izglītības iestādes izglītojamais, kurš kārtējā mācību gadā ir izstrādājis 
zinātniski pētniecisko darbu par tēmu, kas saistīta ar Jēkabpils pilsētu. Lai 
pieteiktu dalību konkursā, kopā ar darbu jāiesniedz pieteikums. Vairāk par 
zinātniski pētniecisko darbu konkursu var izlasīt pašvaldības mājas lapā 
www.jekabpils.lv, sadaļā Pilsēta, Normatīvie akti, Nolikumi.

Jēkabpilī uzstādīta aka ar 
novēlējumiem Jēkabpils pilsētai 

Jēkabpilī, Brīvības ielas skvērā pie Sv.Gara klostera uzstādīts vēl viens 
vides objekts – aka ar gravējumiem. Uz akas grieztuves ir iegravēti divdes-
mit divi Jēkabpils inteliģences pārstāvju – labie vēlējumi Jēkabpils pilsētai. 
Piemēram, Jēkabpils Goda pilsone Ilga Stare vēl: „Smelsim no akas savai pil-
sētai saules mūžu, ekonomikas izaugsmi un drošību, laimi ģimenēs, veselību 
bērniem, gudrību un strādīgumu visiem jēkabpiliešiem.”. Novēlējumi akas 
grieztuvē iegravēti katra autora rokrakstā. 

„Rekonstruētais skvērs ir veidots kā vienots telpiski skulpturāls an-
samblis, ietverot vēstījumu par Jēkabpils vēsturisko tirgus laukumu, kas te 
atradies pirms vairākiem gadsimtiem. Izmeklētie trīs vides objekti – zirgs, 
aka un karuselis, ir simboli – atpazīstami un asociējami ar Jēkabpili kā tir-
gotāju pilsētu. Skvērs ir nozīmīga pilsētas vieta, kas gaida ikvienu Jēkabpils 
iedzīvotāju un pilsētas viesi,” informēja Jēkabpils pilsētas pašvaldības Galve-
nā arhitekte Laura Krastiņa. 

2012.gada nogalē skvērā tika uzstādīta mākslinieka Gaita Burvja radītā 
skulptūra „Zirgs ar ratiem”, savukārt pavasarī tiks pabeigta arī vides objek-
ta „Karuselis” uzstādīšana. 

Vides objekti uzstādīti, īstenojot projektu „Rīgas, Brīvības, R.Blaumaņa, 
Zaļās un tām pieguļošo ielu tīkla rekonstrukcija”.

Pašvaldība saņem atzinīgus 
vārdus par atbalstu UNESCO 
organizētajām aktivitātēm 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība saņēmusi UNESCO Latvijas Nacionālās 
komisijas vēstuli, kurā pausta pateicība pašvaldībai par atbalstu UNESCO 
Latvijas Nacionālās komisijas organizētajām aktivitātēm.

Kā vēstulē uzsver komisijas ģenerālsekretāra p.i. Baiba Moļņika, pašval-
dību atbalsts ir ārkārtīgi svarīg,s gan organizējot pasākumus skolās, biblio-
tēkās, muzejos, gan rosinot pašvaldību iedzīvotājus iesaistīties aktivitātēs, 
kurās tiek veicināta tādas sabiedrības attīstība, kas ir lepna par savu kultū-
ras mantojumu un zina tā vēsturi, kas tradīcijas uzskata par vērtību un to 
saglabāšanu – par pienākumu pret nākamajām paaudzēm un kas domā un 
dzīvo ilgtspējīgi. 

Šogad – 2013.gadā – 60 gadi aprit UNESCO Asociēto skolu projektam. 
Baiba Moļņika informē, ka Asociēto skolu projekts ir starptautisks skolu sa-
darbības tīkls, kas izveidots ar nolūku bagātināt mācību saturu un ieviest 
jaunas, mūsdienīgas mācību metodes. Konkursa kārtībā 20 Latvijas izglītī-
bas iestādes, tostarp arī Jēkabpils pamatskola, no 2012. līdz 2015. gadam ai-
cinātas darboties vienā no trim projekta tematiskajiem virzieniem: mantoju-
ma izglītība, cilvēktiesības un vērtībizglītība, izglītība ilgtspējīgai attīstībai. 

Kopā ar vēl piecām citām skolām no Latvijas, Jēkabpils pamatskola pro-
jektā darbosies cilvēktiesību un vērtībizglības jomā. Skolas tematisko vir-
zienu ietvaros organizēs projektu nedēļas, dažādus pasākumus, seminārus 
un konferences skolēniem un skolotājiem, izstrādās metodiskus materiālus, 
piedalīsies starptautiskās akcijās un sadarbosies kopēju atbilžu meklēšanā 
21.gadsimta sabiedrības izaicinājumiem. 
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Jēkabpils jaunieši tiek aicināti 
pieteikties dalībai „Ēnu dienā”, kas 
šogad notiek jau trīspadsmito gadu. 
Ēnu diena Latvijas skolu jauniešiem 
dod iespēju pavadīt vairākas stundas 
kopā ar interesējošas profesijas pār-
stāvi un praksē iepazīt savas nākot-
nes nodarbi.

Jauniešiem, kas vēlas Ēnu dienā 
iepazīties ar Jēkabpils pilsētas paš-
valdības speciālistu darbu, līdz 4.feb-
ruārim uz elektroniskā pasta adresi 
lasma.sklarska@jekabpils.lv jāno-
sūta pieteikums – vārds, uzvārds, 
skola, kādu speciālistu vēlas „ēnot”, 

kontaktinformācija (tālruņa nr.).
Akcijā kā ēnu devējs var piedalī-

ties jebkurš uzņēmums, organizācija 
vai institūcija, bet par darbinieka 
ēnu var kļūt jebkurš 1. – 12.klašu 
skolēns. Lai to izdarītu, gan uzņē-
mumiem, gan skolēniem jāreģistrē-
jas www.enudiena.lv. Reģistrēšanās 
akcijai ir sākusies 7.janvārī. Līdz 5. 
februārim uzņēmumi apstiprinās iz-
vēlētās ēnas.

Informāciju sagatavoja
Lāsma Skļarska,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Jaunatnes lietu speciāliste

Līga Kļaviņa,
Izglītības nodaļas vadītāja

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
izpilddirektora 28.12.2012. rīkojums 
nr.873 „Par pirmsskolas izglītības 
iestāžu atvaļinājumu grafiku 2013.
gadam”.

Noteikt Jēkabpils pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādēm atvaļināju-
mu grafiku 2013. gadam:

1. PII “Zvaniņš” – no 1.jūnija 

līdz 30.jūnijam. 
2. PII “Kāpēcītis” – no 1.jūlija 

līdz 31.jūlijam. 
3. PII “Bērziņš” – no 1.jūnija līdz 

30.jūnijam. 
4. PII “Auseklītis” – no 1.jūlija 

līdz 31.jūlijam. 
5. PII “Zvaigznīte” – no 1.jūlija 

līdz 31.jūlijam.
PII darbinieku atvaļinājuma lai-

kā būs slēgtas. PII vadītājām savlai-
cīgi par to informēt bērnu vecākus.

Piesakies Ēnu dienai 2013 
Jēkabpilī!

Par pirmsskolas izglītības iestāžu 
atvaļinājumu grafiku 2013.gadam 

No 2013.gada 1.janvāra cilvē-
kiem ar I un II invaliditātes grupu 
un bērniem ar invaliditāti no 5 līdz 
18 gadu vecumam pašvaldībā būs 
tiesības pieteikties asistenta pakal-
pojuma saņemšanai. Tas paredzēts, 
lai atvieglotu cilvēku ar invaliditāti 
pārvietošanos ārpus mājokļa un no-
kļūšanu vietā, kur cilvēks strādā, 
mācās, saņem pakalpojumu vai veic 
sabiedriskās aktivitātes.

Kas varēs pieteikties 
pakalpojumam?

Šo pakalpojumu varēs saņemt:
• pieaugušie cilvēki ar I vai II 

invaliditātes grupu, pamatojoties 
uz Veselības un darbspēju ārstu 
valsts komisijas (VDEĀVK) atzi-
numu par asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību

• un bērni no 5 līdz 18 gadu vecu-
mam ar invaliditāti, pamatojoties uz 
VDEĀVK atzinumu par īpašas kop-
šanas nepieciešamību sakarā ar sma-
giem funkcionāliem traucējumiem.

Kas jādara, lai pieteiktos 
pakalpojumam?

Lai saņemtu asistenta pakalpo-
jumu, cilvēkam ar invaliditāti vai 
tās likumiskajam pārstāvim dekla-
rētās dzīvesvietas pašvaldības so-
ciālajā dienestā ir jāiesniedz iesnie-
gums ar lūgumu piešķirt asistenta 
pakalpojumu. Iesniegumā jānorāda, 
ka cilvēkam ir izsniegts VDEĀVK 
atzinums par asistenta pakalpoju-
ma nepieciešamību vai bērnam no 
5 līdz 18 gadiem ar invaliditāti ir 
izsniegts VDEĀVK atzinums par 
īpašas kopšanas nepieciešamību 
sakarā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem.

Tāpat iesniegumā vajadzēs no-
rādīt aktivitātes ārpus mājokļa, 
kurās cilvēkam ar invaliditāti būs 
vajadzīgs nepieciešams asistenta 
pakalpojums.

Tātad: kādi dokumenti ir 
vajadzīgi?

1) iesniegums ar lūgumu pie-
šķirt asistenta pakalpojumu;

2) VDEĀVK atzinums par asis-
tenta pakalpojuma nepieciešamību 
pieaugušajam vai

3) VDEĀVK izsniegts atzinums 
par īpašas kopšanas nepieciešamību 
saistībā ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem bērniem.

Kas jādara, ja bērnam jau 
ir atzinums par īpašās 
kopšanas nepieciešamību?

Bērnam no 5 īdz 18 gadiem ar 
invaliditāti, kuram jau ir VDEĀVK 
izsniegts atzinums par īpašas kop-
šanas nepieciešamību saistībā ar 
smagiem funkcionāliem traucēju-
miem, minētais atzinums ir derīgs 
līdz noteiktā invaliditātes termi-

ņa beigām un atkārtoti vērsties 
VDEĀVK nav nepieciešams.

Ko darīt vecākiem, ja īpašās 
kopšanas atzinuma bērnam 
nav?

Ja īpašas kopšanas atzinuma 
nav, vai ir beidzies noteiktais īpašas 
kopšanas nepieciešamības termiņš, 
tad bērna likumiskais pārstāvis (t.i., 
viens no vecākiem vai cits likumisks 
bērna pārstāvis) vēršas VDEĀVK, 
iesniedzot iesniegumu ar lūgumu 
sniegt atzinumu par īpašas kopša-
nas nepieciešamību sakarā ar sma-
giem funkcionāliem traucējumiem.

Ko darīt pieaugušajam, 
lai saņemtu atzinumu par 
asistenta pakalpojuma 
nepieciešamību?

Lai pieaugušais ar I un II in-
validitātes grupu varētu saņemt 
asistenta pakalpojumu pašvaldībā, 
viņam šāds iesniegums jāiesniedz 
VDEĀVK.

Kurā VDEĀVK nodaļā to 
darīt?

Iesniegumu par atzinuma iz-
sniegšanu var nogādāt jebkurā 
VDEĀVK nodaļā, pirms tam sazi-
noties ar konkrēto nodaļu, lai vie-
notos par iespējamo tikšanās laiku. 
Tāpat iesniegumu par atzinuma 
izsniegšanu VDEĀVK var iesniegt 
arī elektroniska dokumenta formā 
atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu nofor-
mēšanu vai nosūtīt pa pastu. Tādā 
gadījumā VDEĀVK iesniegumu var 
izskatīt un lēmumu par atzinuma 
sniegšanu pieņemt bez cilvēka ar 
invaliditāti klātbūtnes.

Kas pieņem lēmumu par 
asistenta pakalpojuma 
piešķiršanu?

Lēmumu par asistenta pakalpo-
juma piešķiršanu pieņem pašvaldī-
bas sociālais dienests, kas pārbauda 
sniegtās informācijas patiesumu, 
izvērtē asistenta pakalpojuma pie-
prasītāja atbilstību asistenta pakal-
pojuma saņemšanai (t.i., pārbauda, 
vai cilvēkam ir visi nepieciešamie 
dokumenti), ja nepieciešams, sa-
darbojas informācijas iegūšanā ar 
citām institūcijām. Lēmumu par 
asistenta pakalpojuma piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt pakalpojumu 
sociālais dienests pieņem viena mē-
neša laikā.

Kas varēs būt asistents? Vai 
būs kādi īpaši nosacījumi?

Asistenta pakalpojumu būs tie-
sīga sniegt fiziska persona, kurai 
ir pieredze cilvēku ar invaliditāti 

aprūpē vai kurai ir izglītība peda-
goģijas, veselības, psiholoģijas vai 
sociālā darba jomā.

Vai asistents dažādiem 
cilvēkiem palīdzēs dažādi?

Sociālais dienests noteiks snie-
dzamā asistenta pakalpojuma ap-
jomu var līdz 40 stundām nedēļā 
atkarībā no cilvēka sociālajām ak-
tivitātēm (stundas nedēļā) vai tie-
sības saņemt vienreizējus asistenta 
pakalpojumus. To darīs, izvērtējot 
katra klienta vajadzības un vēlmes. 
Sociālais dienests slēgs līgumu ar 
cilvēku ar invaliditāti un asistentu, 
līgumā nosakot asistenta pakalpo-
juma apjomu, tā sniegšanas ilgumu 
un kārtību, atbildību pakalpojuma 
sniedzējam, cilvēkam ar invaliditā-
ti un pašvaldībai, norēķinu kārtību 
un citus būtiskus jautājumus, kuri 
saistīti ar asistenta pakalpojuma 
sniegšanu.

Ko asistents palīdzēs?
Asistenta pakalpojums ir pa-

redzēts cilvēkiem ar invaliditāti 
(galvenokārt cilvēkiem ar I grupas 
invaliditāti ar pārvietošanās traucē-
jumiem vai garīga rakstura traucēju-
miem, II grupas invaliditāti ar sma-
giem garīga rakstura traucējumiem 
un bērniem no 5 līdz 18 gadiem ar 
invaliditāti), kuriem vajadzīgs at-
balsts, pārvietojoties ārpus mājokļa, 
lai nokļūtu vietā, kur viņi mācās, 
strādā, saņem pakalpojumus (piemē-
ram, darbavieta, dienas centrs, poli-
klīnika, valsts iestādes u.c.)

Vai asistents palīdzēs arī 
redzes invalīdiem?

Plānots, ka cilvēki ar I grupas 
redzes invaliditāti, kas jau šobrīd 
saņem pabalstu par asistenta iz-
mantošanu 10 stundas nedēļā, asis-
tenta pakalpojumu pašvaldībā varēs 
izmantot tikai tad, ja šis pakalpo-
jums viņiem būs nepieciešams vai-
rāk par 10 stundām nedēļā. Tas no-
zīmē, ka vienlaikus nevarēs saņemt 
gan pabalstu, gan pakalpojumu.

Vai ir vēl kādi ierobežojumi 
pakalpojuma saņēmēju 
lokam?

Minēto pakalpojumu nevarēs 
saņemt cilvēki ar invaliditāti, kas 
atrodas ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā, stacionārā ārstniecības 
iestādē vai ieslodzījuma vietā.

Kas par šo pakalpojumu 
maksās?

Pakalpojumu līdz 40 stundām 
nedēļā apmaksās no valsts budžeta 
līdzekļiem.

Publicēšanai sagatavoja 
Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

 Sociālais dienests

Kā pieteikties asistenta 
pakalpojumam pašvaldībā no 
2013.gada 1.janvāra

Jēkabpils pilsētas dome 2012. 
gada novembra mēnesī apstiprināja 
saistošos noteikumus Nr.31 un Nr. 33.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sociālais dienests vērš iedzīvotāju 
uzmanību augstākminēto saistošo 
noteikumu normām:

Jēkabpils pilsētas domes 
08.11.2012. saistošie noteikumi 
Nr.31 (prot.Nr.26, 10.§) “Saistošie 
noteikumi par materiālo atbalstu Jē-
kabpils iedzīvotājiem”

4. Atbalsts daudzbērnu ģimenēm
__________________

4.2. Brīvpusdienas
17. Brīvpusdienas piešķir iz-

glītojamajiem līdz 19 gadu vecumam, 
kuri iegūst pamatizglītību vai vispā-
rējo vidējo izglītību Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības izglītības iestādēs.

18. Brīvpusdienas pieprasā-
mas katram semestrim atsevišķi. 

19. Brīvpusdienu maksu par 
viena izglītojamā ēdināšanu dienā 
nosaka Jēkabpils pilsētas dome.

20. Brīvpusdienas piešķir līdz 
katra semestra mācību beigām.

21.Piešķirto pabalstu pārskaita 
ēdināšanas pakalpojumu sniedzējam 
saskaņā ar piestādīto rēķinu par ie-
priekšējo kalendāra mēnesi.

Jēkabpils pilsētas domes 
08.11.2012. saistošie noteikumi 
Nr.33 (prot.Nr.26, 10.§) “Saistošie 

noteikumi par sociālās palīdzības pa-
balstu piešķiršanas kārtību Jēkab-
pils pilsētā”

3. Pabalstu veidi
3.1. Ēdināšanas pabalsti
______________

3.1.2. Brīvpusdienas
20. Tiesības saņemt brīvpus-

dienas ir trūcīgiem vai maznodroši-
nātiem izglītojamajiem līdz 19 gadu 
vecumam, kuri iegūst pamatizglītību 
vai vispārējo vidējo izglītību Jēkab-
pils pilsētas pašvaldības izglītības 
iestādēs.

21. Brīvpusdienas pieprasā-
mas katram semestrim atsevišķi. 

22. Brīvpusdienu maksu par 
viena izglītojamā ēdināšanu dienā 
nosaka Jēkabpils pilsētas dome.

23. Brīvpusdienas piešķir līdz 
katra semestra mācību beigām. 

24. Piešķirto pabalstu pārskai-
ta ēdināšanas pakalpojumu sniedzē-
jam saskaņā ar piestādīto rēķinu par 
iepriekšējo kalendāra mēnesi.

Saistošie noteikumi stājās spēkā 
ar 2013. gada 1. janvāri.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sociālā dienesta sniegto informāciju 

publicēšanai sagatavoja
Elīna Bite,

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
Sociālais dienests informē
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Aiga Sleže,  
Jēkabpils pilsētas pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciāliste

No 7.02. līdz 7.03. Jēkabpils pil-
sētas pašvaldība izsludina projektu 
konkursu nevalstiskajām organi-
zācijām, atbilstoši nolikumam „Par 
kārtību, kādā nevalstiskās organizā-
cijas iesniedz projektus konkursam”. 

Tāpat nevalstiskās organizācijas 
ir aicinātas šogad iesniegt pieteiku-
mus atbilstoši nolikumam „Noli-
kums par kārtību, kādā nevalstiskās 
organizācijas iesniedz pieteikumus 
projektu līdzfinansēšanai.”

Vairāk informācijas skatīt paš-
valdības mājas lapā: www.jekabpils.
lv., sadaļā Nolikumi.

Paziņojums par projektu iespējām NVO

Jauninājumi Dzimtsarakstu nodaļu darbībā

Par Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojuma saņemšanu e-pastā

Mag.paed. Sandra Kraukle,
Vecāku skolas vadītāja,
Izglītības iniciatīvu centra programmu 
koordinatore

Jēkabpilī, pirmsskolas izglītības 
iestādē „Zvaniņš”, 2012.gada oktob-
rī uzsāka darboties Vecāku skola. 
Šādas skolas nepieciešamību iniciēja 
Jēkabpils pilsētas Izglītības nodaļa, 
bet tās norisi organizē biedrība „Iz-
glītības iniciatīvu centrs”. 

Ko dara Vecāku skolā?
Kā pareizi bērnam mācīt lasīt? 

Sodīt vai nē? Pirkt iekāroto rotaļ-
lietu vai skaidrot bērnam, ka nauda 
vajadzīga citām lietām? Vai situāci-
jas, kurās bērns pārbauda vecāku 
pacietību, ir tikai mūsu ģimenē? 
Vecāku skolā kopā ar vairāk nekā 
divdesmit vecākiem meklējam atbil-
des uz šiem un vēl daudziem citiem 
jautājumiem, kas rodas ikvienā ģi-
menē, kurā bērns ir vērtība. Esam 
jau izrunājuši vairākas tēmas: par 
to, kuri ir tie faktori, kas nosaka, vai 
esam labi vecāki, un kā varam piln-
veidoties; par bērnu vecumposmiem 
un faktoriem, kas ietekmē bērna at-
tīstību; par rotaļas nozīmi bērna at-
tīstībā; par veidiem, kā interesantā, 
aizraujošā veidā mācīt bērniem lasīt, 
rakstīt, u.c. 

Nodarbībās tiek piedāvātas gan 
mini lekcijas, kuru ietvaros pedago-
ģijas un psiholoģijas atziņās tiek gūts 
teorētiskais pamatojums nodarbības 
tēmai, gan diskusijas, izglītojošas 
spēles un praktiski uzdevumi. Laiks 
tiek atvēlēts arī vecāku pieredzes 
apmaiņai, kur tiek runāts par to, ko 
bērns „paņem” no saviem vecākiem, 
ko varam darīt, lai veicinātu savu 
bērnu attīstību, ko būtiski zināt par 
skolas gaitu uzsākšanas problēmām, 
kādas ir labas bērnu grāmatas un 
par daudziem citiem vecākiem sva-

rīgiem jautājumiem.
Vecāku skolas „skolēni” (gan 

mammas, gan tēti) ir ļoti aktīvi, ie-
interesēti un atsaucīgi. Ar katru no-
darbību viņi kļūst atvērtāki, uzdod 
pamatotus, problemātiskus jautāju-
mus, kas ilustrē atbildīgo attieksmi 
un rūpes par savu bērnu attīstību un 
izglītību. 

Vecāki var „mācīties skolā”, ne-
uztraucoties par saviem bērniem, jo 
nodarbību laikā bērnudārza „Zva-
niņš” pedagogi bērnus paēdina un 
nodarbina, lai laiks, kad vecāki mā-
cās, arī bērniem būtu interesants un 
piepildīts.

Kā pēc pirmā mācību 
posma dalībnieki vērtē 
Vecāku skolu?

Visi vecāki, kuri apmeklē nodar-
bības, uzskata tās par viņiem lietde-
rīgām. Viņi teic, ka „nodarbībās var 
saņemt atbildes uz man aktuāliem 
jautājumiem un gūt pārliecību, ka 
manas problēmas ir aktuālas arī ci-
tiem vecākiem”, „esmu mamma ar 
lielu stāžu, taču ir lietas, ko uzzinu 
tikai šajās nodarbībās”, „interesan-
tā, saistošā veidā tiek stāstītas node-
rīgas lietas”. 

Par vērtīgāko Vecāku skolā tās 
dalībnieki atzīst iespēju „būt kopā 
ar cilvēkiem, kuriem ir interese par 
saviem bērniem” un „dzirdēt speciā-
lista komentārus un citu vecāku vie-
dokli konkrētos bērnu audzināšanas 
jautājumos”.

Svarīgākais jautājums, kuru „Iz-
glītības iniciatīvu centra” eksperti 
pēta un analizē Vecāku skolas darbī-
bas laikā, protams, ir: „Kā vecāki no-
vērtē Vecāku skolā apgūto prasmju 
un zināšanu nozīmi un kādas izmai-
ņas jau notikušas viņu ģimenē at-
tieksmē pret bērniem?” Jautājot to 
vecākiem, saņēmām šādas atbildes:

„Mans bērns ieguvis zinošākus 
vecākus – tādus, kuri ikdienā vairāk 
piedomā par audzināšanas jautāju-
miem, jo ir lielāka izpratne par bērna 
attīstības īpatnībām”; 

„Mīļāku, sirsnīgāku, gudrāku 
un saprotošāku mammu – esmu kļu-
vusi iecietīgāka pret bērnu niķiem un 
stiķiem, cenšos izprast bērna rīcību, 
un līdz ar to arī bērns kļūst atvēr-
tāks, valdāmāks”;

„Cenšos vairāk būt kopā ar bēr-
nu, veltīt viņam laiku un darboties 
kopā, jo saprotu, cik tas ir svarīgi un, 
ka vēlāk būs par vēlu”. 

Šī vecāku skola darbosies līdz 
maija beigām, kad visi skolas dalīb-
nieki saņems apliecības. Pārējiem 
vecākiem tiek veidots informatīvs 
materiāls, kurā ietvertas svarīgākās 
lietas, kas būtu jāzina ikvienam ve-
cākam, kam ir pirmsskolas vecuma 
bērni, kā arī ieteikumi kopīgām dar-
bībām vecākiem un bērniem (attīsto-
šas rotaļas, spēles un uzdevumi). 

Ieceres nākotnē
Pagājušajā gadā Latvijas Vecāku 

kustība veica pētījumu par situāciju 
vecāku izglītošanā Baltijas valstīs. 
Pētījumā analizēts gan vecāku iz-
glītošanas saturs un metožu klāsts, 
gan apmācību pieejamība, gan fi-
nansēšanas kārtība Latvijā, Igauni-
jā un Lietuvā. Kā viena no problē-
mām, kas kavē vecāku izglītošanos 
Latvijā, tiek norādīta pašvaldību 
nevēlēšanās un kūtrums atbalstīt 
šo vecāku vajadzību finansiāli. Tajā 
pašā laikā samērā daudz līdzekļu 
tiek piešķirts hobiju kursiem (tam-
borēšana, floristika, u.c.). Šai kon-
tekstā pašvaldībām būtu lietderīgi 
izvērtēt, kas ir svarīgāks vietējas 
kopienas izaugsmei – prasme tam-
borēt vai audzināt savus bērnus un 
efektīvi sadarboties ar izglītības 
iestādi?

Jēkabpils pašvaldība šajā ziņā ir 

Vecāku skola strādā

FOTO: no IIC arhīva

labais piemērs, jo jēkabpiliešiem par 
Vecāku skolas nodarbībām nav jā-
maksā, to finansē pašvaldība. Jācer, 
ka arī turpmāk Jēkabpils deputā-
tiem izglītības jautājumi, tajā skaitā 
vecāku izglītošana, būs prioritāte, 
un tā tiks atbalstīta sistemātiskā 
un ilgtspējīgā veidā lielākam vecāku 
skaitam. 

„Bērni aug ātri, un nevar gai-
dīt, kad vecākiem būs vairāk laika, 
vēlme, spēks, zināšanu vai naudas, 
lai atbalstītu, pamācītu, parunātos 
un vienkārši būtu kopā ar saviem 
bērniem. Darbs pagaidīs, kamēr tu 
parādīsi bērnam varavīksni, bet va-
ravīksne negaidīs, kamēr tu padarī-
si savu darbu” (P. Clafford).

Vecāku skolas nodarbību laikā

Silvija Leikuma,
Dzimtsarakstu nodaļa 

No 2013.gada 1.janvāra Dzimt-
sarakstu sistēmā tika ieviesti mūs-
dienu prasībām atbilstoši jaunināju-
mi. Stājās spēkā Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likums, nosakot būtis-
kas izmaiņas civilstāvokļa aktu re-
ģistrācijas jomā.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas 

par noslēgtajām laulībām, reģistrē-
tajiem dzimšanas un miršanas fak-
tiem iekļauj, aktualizē un atjauno 
vienotā civilstāvokļa aktu reģistrā-
cijas informācijas sistēmā, līdz ar to 
civilstāvokļa aktu reģistrāciju aplie-
cinošie dokumenti (apliecības), kas 
izdrukātas no vienotās informācijas 
sistēmas, būtiski atšķiras no līdzši-
nējām apliecību veidlapām. Turp-
māk apliecības būs uz A4 formāta 

baltas lapas, izdrukātā informācija 
būs melnbalta.

Jaunā likuma norma paredz uz-
labot dzimtsarakstu nodaļu darbības 
efektivitāti un nodrošināt iedzīvo-
tājiem sniegto pakalpojumu pieeja-
mību un kvalitāti, proti, paredzot 
iespēju iedzīvotājam, ikvienā viņam 
izdevīgākā dzimtsarakstu nodaļā re-
ģistrēt civilstāvokļa aktu vai arī ie-
gūt ticamu aktuālo informāciju.

Viktorija Gūtmane,  
Informātikas nodaļas vadītāja

Jēkabpils pilsētas pašvaldība ai-
cina  nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājus pieteikties maksāšanas 
paziņojumu saņemšanai e-pastā, iz-
mantojot elektronisko tīmekļa vietni 
www.epakalpojumi.lv sadaļu „Ne-
kustāmais īpašums”. Pakalpojumam 
ir nepieciešama autorizācija. Pakal-
pojuma lietotājs var:

• iegūt informāciju par savu 
nekustamo īpašumu nodokli 
Latvijas pašvaldībās; 

• aplūkot un izdrukāt 
maksāšanas paziņojumus par 
saviem īpašumiem; 

• pieteikties saņemt elektroniski 
maksāšanas paziņojumus; 

• veikt nodokļa apmaksu par 
saviem īpašumiem vari arī 
apmaksu par citas fiziskas vai 
juridiskas personas īpašumiem; 

•  iegūt informāciju par 
veiktajiem, sev piederošo 
īpašumu, nodokļa maksājumiem 
pašvaldībās; 

• iegūt citu noderīgu informāciju 
par nekustamā īpašuma nodokli 
Portālā reģistrētiem lietotājiem 

maksāšanas paziņojumi tiek nosūtīti 
pa e-pastu likumā „Par nekustamā 
īpašuma nodokli” noteiktajos termi-
ņos (līdz kārtējā gada 15.februārim) Biedrību apvienība Jēkabpils NVO resursu centrs

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

2013.gada 6.februārī plkst.15.00
aicina Jēkabpils biedrības 

uz semināru
pašvaldības domes ēkā Brīvības ielā 120, 2.stāvā

Darba kārtībā:
1.Jēkabpils pilsētas pašvaldības priekšsēdētāja vietnieka Jāņa Raščevska 

uzruna 
2.Biedrības „Jēkabpils NVO resursu centrs” valdes priekšsēdētājas 
Agitas Pleiko informācija par ESF projektu kapacitātes stiprināšanai 

Jēkabpils NVO sektorā – ieguvumi, atziņas, priekšlikumi
3.Biedrību atskaites par pašvaldības finansējuma projektiem 2012.gadā
4.Informācija par 2013.gada projektu konkursu nolikumiem (iekšējais 

un ārējais finansējums)
5.Informatīvi jaunumi, paziņojumi 

Paredzamais semināra ilgums: 2 – 2,5 stundas. Sīkāka informācija pa tālr. 29449622 (Agita)



6.6.

Barikāžu laiks

Jēkabpils jauniešu izdevums # 29 2013.gada janvāris

Redaktores sleja
Logu uz pasauli var aizklāt ar avīzi. Mums bieži labpatīkas iedomāties, ka 

mēs spējam. Spējam sasniegt augstas virsotnes, spējam piepildīt mērķus. Mēs 
varam būt labākie. Ātrākie. Iegūt labāko vērtējumu un skaistāko atzinību. Mums 
taču tam ir visas iespējas. Mēs. Mēs dodamies pēc tā. Mēs nonākam līdz tam. 
Mēs esam nelaimīgi tikai tāpēc, ka paši atļaujam sev tādiem būt. Mums ir tie-
sības lemt par to, kā pareizi vai nepareizi dzīvot. Lemt, kas šajā dzīvē būs tas 
labais. Mēs varam iet un nopirkt sev suni. Varam viņu piespiest dzīvot ar mums. 
Kur tad viņš bēgs? Viņam būs jādzīvo! Varam nosodīt kaimiņu par netīru pa-
klājiņu pie durvīm. Ko tik mēs nevaram. Mēs. Mums. Varam. Darām. Izlemjam. 
Pasludinām. Jūs laikam smejaties. Kurš mums deva tādas tiesības?

Laimīgu Jauno gadu arī jums.

Ieva Deņisova

Aktuāli

Šī gada Barikāžu atceres laikā 
daudziem Jēkabpils Valsts ģimnāzijas 
skolēniem noteikti ir plašāks zināšanu 
spektrs un emocionālāks vērtējums 
par 1991.gada 13. līdz 27.janvāra no-
tikumiem gan Rīgā, gan citur Latvijā, 
jo 2012. gada Latvijas svētku nedēļā, 
15.novembrī, Jēkabpils Valsts ģimnā-
zijā viesojās nenoliedzami viens no ie-
tekmīgākajiem, pārliecībā izturīgāka-
jiem Latvijas Atmodas stūrakmeņiem 
Dainis Īvāns, kurš savulaik bijis arī 
aktīvs politiķis un žurnālists, ieņēmis 
Latvijas Tautas frontes priekšsēdētā-
ja un LSDSP priekšsēdētāja amatus. 
Ģimnāzijas 10.–12.klašu skolēni ar in-
teresi uzņēma viesi un aizrautīgi klau-
sījās stāstījumā.

Sarunu ar skolēniem D.Īvāns sāka 
ar stāstu par savas dzimtas neparas-
to vēsturi, kas noteikti ir bijusi viens 
no lielākajiem pamatojumiem viņa 
asinīs plūstošajam Latvijas tautas 
brīvības garam. Jau 20.gs. pirmajā 
pusē D.Īvāna vectēvs, nepakļaujoties 
savu ieceru, bet dažādu politisko varu 
gribai, tika nolemts karakalpa likte-
nim. Paša D.Īvāna pirmā cīņa bija par 
Daugavu, par mūsu lielo likteņupi, 
kas aizsākās 1986.gadā un kļuva par 

tautas protestu pret Daugavpils HES 
celtniecību, un šīs kustības virzītāji to-
laik bija jaunais žurnālists Dainis Īvāns 
un inženieris Artūrs Snips. Un pašam 
nemanot, gluži kā vectēvs, arī viņš bija 
kļuvis par Gadījuma karakalpu (tā arī 
nosauc savu 1994.gadā izdoto grā-
matu), kad 1988.gada 7.oktobrī Mež-
aparkā tiek „uzgrūsts”mikrofonam 
Vides aizsardzības kluba organizētajā 
manifestācijā un kļuva par 3.atmodas 
jeb Dziesmotās revolūcijas vienu no 
spēcīgākajiem virzītājspēkiem.

Skolēni uzzināja daudz lietu, kuras 
vēstures grāmatās parasti nepiemin 
par nemaz ne tik sen bijušo Dziesmo-
tās revolūcijas laiku. Tika runāts arī 
par patriotisma un tautas spēka bū-
tiskumu, D.Īvāns salīdzināja pagātnes 
un šodienas Latviju. Diskusijas noslē-
gumā, atbildot uz skolēnu uzdotiem 
jautājumiem, D.Īvāns kā vienu no lie-
lākajām Latvijas politikas ilggadējām 
pamatproblēmām atzina to, ka politikā 
ir par daudz eksakto zinātņu pārstāvju, 
trūkst humanitāru cilvēku – politiķi rē-
ķina un rēķina, un aizrēķina tik tālu, ka 
vairs nezina, uz kā valsts balstās. Valsts 
balstās uz kopīgās un neatkārtojamās 
kultūras, valodas un vēstures bagā-

tības, un tas ir arī spēcīgākais tautas 
izdzīvošanas un pastāvēšanas pamats.

Lai arī šim karakalpam ir uzbrukts 
ar šaujamieroci, tomēr viņam pats cie-
nīgākais un efektīgākais ierocis vien-
mēr bijis vārds. Personības harisma, 
degsme, inteliģence, plašās vēstures 
zināšanas un mīlestība pret Latviju– 
šie vārdi raksturo Daiņa Īvāna spēcīgo 
personību, kam pamatā ir neiznīks-
tošs ideālisms. Valsts svētku nedēļā 
ģimnāzisti saņēma spēcīgu patrio-
tisma devu, klausoties degsmes un 
ticības pilnajā runā. Tas arī ierosināja 
katram padomāt par to, cik daudz mēs 
novērtējam un cienām šos 3.atmodas 
un Barikāžu laika nesavtīgos cīnītājus.

Par to, ka skolēniem tika dota izzi-
nošā iespēja svētku nedēļā klausīties 
šo pieredzes pārpilno personu, liels 
paldies latviešu valodas un literatū-
ras skolotājai Kristīnei Modnikai, kura 
bija šī pasākuma galvenā iniciatore. 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijā notieko-
šās tikšanās ar dažādām sabiedrībā 
nozīmīgām personībām patiešām ir 
neaizstājama pieredze katra skolēna 
nākotnes individualitātei!

Evelīna Elksnīte,  
JVģ 10.c klases skolniece

Gadījuma karakalpi cīnās ar 
vārdiem

Izejam ielās
Šomēnes lūdzām – uztaisi sniega eņģeli. Re, saņēmām divus!

Valters Endija

Kas notika – kas notiks
No 21. līdz 25.janvārim Jēkabpils 3.vidusskolā norisinājās vēstures nedēļa 
„Barikāžu laiks” .

4.janvārī Jēkabpils skolu pārstāvji piedalījās Zemgales novada skolēnu 
pašpārvalžu forumā Jelgavā .

15.janvārī un 22.janvārī 2.vidusskolā risinājās sacensības volejbolā 10.–12.
klasēm 

16.janvārī 2.vidusskolā notika 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres dienas 
pasākums 10.–12. klasēm.

18.janvārī arī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā notika tematiska pēcpusdiena par 
godu 1991.gada barikādēm.

No 21. līdz 25.janvārim 2.vidusskolā notika Krievu kultūras nedēļas 
pasākumi 1.–12.klašu skolēniem.

2.februārī 3.vidusskolā notiks Žetonvakars.

2.februārī plkst.18.00 žetonvakars Jēkabpils Valsts ģimnāzijā tiks izrādīta 
12.klašu iestudētā luga „Princese Gundega un karalis Brusubārda’’.

Barikāžu laiks ir vēsturisks apzīmējums aizsardzības 
pasākumiem, kas tika organizēti Rīgā un citās Latvijas 
pilsētās. 

Iespējams, jūsu vecvecāki vai vecāki arī bijuši iesaistīti barikāžu 
celšanā un aizsardzībā. 18.janvārī, kā ik gadu, notika Barikādēm veltīta 
atceres pēcpusdiena Jēkabpils Valsts ģimnāzijā. Tradicionāli, atceroties 
1991.gada barikāžu laiku, visā Latvijā tiek iekurti ugunskuri. 

Arī Jēkabpils Valsts ģimnāzijā, kopīgā sadarbībā ar skolēniem tika 
vāktas pagalītes šī ugunskura tapšanai. Akcijā „Piemet pagalīti!” šogad 
piedalījās 100 cilvēki – skolotāji, skolēni, tehniskie darbinieki. Klases 
pārstāvji pieminot barikāžu laiku, devās iekurt ugunskuru skolas pagal-
mā. Dziedājām valsts himmnu un vienojāmies dziesmā „Še, kur līgo priežu meži’’. Tika veikta uzruna gan klātesošajiem 
pie ugunskura, gan skolas radio. Diena tika pavadīta piemiņā turot cilvēkus, kas bija drosmīgi doties nezināmajā un vaja-
dzības gadījumā pat atdot savu dzīvību mūsu valsts brīvībai. 

Gan pilsētā, gan Jēkabpils skolās bija iespēja piedalīties arī citos barikāžu dienu atceres pasākumos, saglabājot pie-
miņā šos mūsu valsts neatkarībai tik būtiskos notikumus.

Ieva Deņisova
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Ko man darīt?

Runā jaunieši

CILVĒKS, KAS IEDVESMO

Deja ir viens no skaistākajiem un cēlākajiem cilvēka izteiksmes līdzekļiem,  
ar kuru paust savas sajūtas. Tajā pašā laikā dejošana ir arī nopietns darbs,  
kas paņem ļoti daudz brīvā laika un enerģijas. Lielisks piemērs tam, ka to 
visu var apvienot dzīvē, ir Anete Kristīne Raubiška. Viņa ir meitene ar gaišām 
domām, atsaucīgu sirdi un ar ticību labajam. 

Deju virpulī pavadītas neskaitā-
mas stundas, sirdī un domās iznests 
cauri katrs deju solis. Kas ielūkojies 
deju pasaulē un iznesis caur sevi visu 
tai piederošo, ir ieguvis daudzkrāsainu 
emociju gammu.

Dejošana ir pašaizliedzīgs darbs, 
bez brīvdienām. Paralēli mācībām 
skolā 6.a klasē, nākas 3 vai 4 reizes 
nedēļā trenēties, pie tam ceļā uz kat-
ru treniņu turp un atpakaļ jāpavada 4 
stundas, bet 3 stundas treniņā paliek 
intensīvam darbam. Sestdienas vai 
svētdienas tiek pavadītas sacensībās, 
kas pārsvarā gan notiek Rīgā, bet ie-
pazītas ir arī citas Latvijas pilsētas – 
Valmiera, Smiltene, Sigulda, Liepāja, 
Saldus, Jelgava, Daugavpils, Rēzekne, 
Ludza, Dagda, Zilupe. Dejošana ieņem 
lielu lomu gan Anetes un viņa partne-
ra, gan arī viņu vecāku dzīvēs. Tā nu 
sanāk, ka dejotāji ar saviem vecākiem 
ir kā gājputni ceļā. Vasaras brīvlaiks 
jau iepriekš tiek plānots, jo parasti va-
sarā notiek deju nometnes, kad jāga-
tavojas nākamajai sezonai.

Bērni jāved gan uz treniņiem, gan 
uz sacensībām. Sava darba diena ir 
jāsakārto tā, lai visam pietiktu laika. 
Mammām jābūt reizē arī frizierēm, 
stilistēm, nedaudz arī šuvējām, jāpār-
zina labi specifiskā deju kosmētika un 
aksesuāri.

Anetes neatlaidīgā  centība vai-
nagojas ar panākumiem, jo kopā ar 
partneri Jāni Upīti ir aizvadīts trešais 
deju gads un sasniegta liela izaugsme. 

No E4 klases dejotājas Bērni II vecuma 
grupā līdz nupat decembrī izcīnītajai C 
kvalifikācijas klases dejotājai Juniori I 
vecuma grupā. (Sporta deju dejotājus 
dala tāpat kā skolēnus klasēs – iesā-
cēji, E4, E6, D, C, B, A, S klase un vecu-
ma grupās). Jāpiebilst, ka janvārī pāris 
jau ir pārgājis Juniori II vecuma grupā 
C kvalifikācijas klasē. Nāksies sacens-
ties ar 2 gadus vecākiem dejotājiem 
un C klase ir diezgan augsta klase, kas 
prasa lielu meistarību un darbu. Šis 
abiem dejotājiem ir gan liels sasnie-
gums, gan arī izaicinājums.

Saprotams, ka dejošana prasa 
labu fizisko sagatavotību, izturību un 
spēju koncentrēties. Ir bijis pat tā, ka 
Anetei un Jānim ir nācies pēc kārtas 
bez atpūtas dejot 2 finālus. Ir bijuši 
arī gadījumi, kad Jānim nācies trenē-
ties ar ieģipsētu roku, bet Anetei dejot 
sacensībās ar uzpampušu, apsaitētu 
kāju. Tas tikai pierāda abu jauno dejo-
tāju neatlaidību un spēju koncentrēties 
par spīti nestandarta situācijām.

Neiztikt jau arī bez kurioziem sa-
censību laikā, kad pēkšņi tango dejā 
Jānis saņem pamatīgu sitienu pa 
galvu no garām dejojoša pāra, kurš 
nemāk izvairīties deju laukumā, savu-
kārt, Anetes matu saspraudēs iepinas 
garam dejojoša pāra meitenes stan-
dartdeju kleitas plīvojošās lentas, vai 
aiz papēža aizķeras kādas dejotājas 
garās kleitas apakšmala.

Pozitīvais, ko sniedz dejošana, ir 
tāds, ka Anete ir ieguvusi jaunus drau-

gus dejotāju vidū no daudziem Latvi-
jas deju klubiem, jo sacensību laikā, 
kaut arī dejotāji konkurē viens ar otru, 
tomēr spēj priecāties arī par citu pa-
nākumiem. Kā jau katram dejotājam, 
pastāv arī savi favorītpāri. Vecākie 
dejotāji ir kā autoritātes jaunākajiem, 
kuri parasti centīgi seko savu favorītu 
panākumiem. Anete var pastāstīt kā ir 
gājis sacensībās viņas favorītpāriem, 
tiek skatīti deju video un analizētas 
deju kompozīcijas, tērpi, deju raksturs 
un tēls.

Sporta dejas nav hobijs, tas ir 
dzīvesveids ar saviem pārdzīvoju-
miem, zaudējumiem, kas ļoti norūda, 
attīsta personību, palīdz saskatīt vēr-
tības, reizē arī sniedz lielu prieku un 
gandarījumu.

Neatlaidīgi treniņi ir devuši arī ie-
vērības cienīgus panākumus. Anete 
un Jānis ir Latvijas labāko dejotāju 
skaitā Juniori I D kvalifikācijas klasē 
un daudzu Latvijas Sporta deju fede-
rācijas rīkoto sacensību uzvarētāji. No 
dažāda mēroga sacensībām atvesti 15 
kausi un 13 medaļas.

Redzot pāri uz uzvarētāju pjedes-
tāla, ir skaidrs, ka katram darbam ir 
vajadzīgs mērķis, liels ieguldījums 
un pozitīvo domu spēks. Anetes un 
Jāņa gaišais smaids un patiesums ir 
labākais apliecinājums pašu spēkiem 
sasniegtajam.

Anete Lasmane

Cauri dejas virpulim...

Anete Kristīne Raubiška ar partneri Jāni Upīti Starptautiskajās sporta 
deju sacensībās Viļņā „Lithuania Open 2012”

 No privātā arhīva

vus ierūsējušos priekšstatus par bēr-
nu namu un krīzes centru vidi, tad līdz 
1.martam aizpildi anketu http://www.
visidati.lv/aptauja/767001574/1/ . Re-
zultātus paziņosim līdz 15.martam.

Projekts „MANA ISTABA – TAVA 
ISTABA ” norisināsies jau otro reizi. Tā 
ir iespēja kopā ar citiem jauniešiem 
doties ciemos uz bērnu namiem un 
cita veida sociālās aprūpes iestādēm 
un, kopā radot, sportojot, komunicējot 
un priecājoties, veidot kontaktu starp 
dažādās vidēs mītošiem jauniešiem. 
Šogad no 30.jūnija līdz 9.jūlijam do-
simies uz Zemgali un Kurzemi, ap-
ciemojot 4 sociālās aprūpes iestādes. 
17.augustā kopā organizēsim projekta 
noslēguma pasākumu, kura laikā tiks 

vākti ziedojumi labdarībai. Ikvienam 
būs iespēja izpaust savus talantus 
dažādās meistarklasēs un priecāties 
kopā ar mums, baudot koncertu.

Projekts „MANA ISTABA – TAVA 
ISTABA ” vismaz 12 jauniešiem ir bijis 
atspēriena punkts kam jaunam, ie-
spēja ieraudzīt sevī ko nebijušu, mai-
nīt domāšanu, nojaukt psiholoģiskās 
barjeras komunikācijā ar sociālajam 
riskam pakļautiem vienaudžiem, kā 
arī iemesls pārdomāt katram savu 
vērtību sistēmu, saprast, cik maz mēs 
reizēm novērtējam to, kas mums pie-
der, kas mums apkārt, un to, ko mēs 
spējam dot sabiedrībai.

Par to, kā mums gāja pagājuša-
jā gadā, skaties un lasi: http://www.

draugiem.lv/manaistaba/
Ja arī tu gribi redzēt, kā, iespē-

jams, pirmo reizi mūžā kāds bērns 
uzkāpj uz skeitborda dēļa vai paņem 
rokās foto vai video kameru, ar kādu 
prieku kopā ar mums uzspēlē volejbo-
lu vai basketbolu, tad droši piesakies, 
varbūt šis var būt arī tavs šīs vasaras 
lielais notikums.

Šis projekts tiek finansēts ar Eiro-
pas Komisijas atbalstu. Šī publikācija 
atspoguļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru ie-
spējamo izlietojumu.

Sandija Ozoliņa, 
projekta „Mana istaba–Tava istaba” 

koordinatore

Piesakies dalībai projektā „Mana istaba – tava istaba” 

Ja tu šovasar gribi pavadīt laiku, 
gūstot pieredzi darbā ar sociālajās ies-
tādēs mītošajiem bērniem, papildināt 

savas organizatoriskās prasmes, sa-
ņemt neviltotu mīlestību un kļūt maz-
liet sociāli atbildīgāks, kā arī lauzt sa-

 No privātā arhīva
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Liriskais stūrītis

Sports

Es uz vecumdienām vispār neceru.
Bet tajās man būs smaida grumbas.
Un bail man tikai no maniem 
fantomiem bērniem.
Kā sprāgušas skandas man var 
izrādīties viņu domas.

Punkts radās karā.
Tā ir zīme,
Ka ar sūtītāju viss nav basta,
Ar revolveri, un galā.
Es sūtu. Daudzi cenšas sūtīt.
Tas sūtītāja tārps pie āķa kārdināja
Iznirstu radītāja – līķa lomā.
Vai es būšu reņģe vai laša fileja?
Tām mūsdienu Pērtiķu Atliekām 
nabaga
Es vienmēr izskatīšos garšīgāka.

„Ir pienācis laiks iztaisnot
Greizos Ratus,
Lai, tajos braucot,
Nebūtu jākratās.”

Ir pienācis laiks katram atrast

Plati, kurai būs visas savas iekšējās 
apkārtnes cenzūras.

Smiltis iztek, un mums vajag 
simetrisku pāru zeķes.
Ar pastalām pa laminātu neslīdēsi.

Ir pienācis laiks samierināties:
Šodienā Pērtiķu Atliekas izārstē tikai 
apokalipses.
Līdz ar mūsu elektrisko, tehnisko, 
virtuālo, informatīvo aktiermeistarību
Radušās grumbas – sirds locītavās un 
dvēseļu pantos.
Varbūt botulīns iztaisno pelēkas, 
intelektuālas rievas,
Bet ne šīs sirds–dvēseļu problēmas.

Un vēl – pasaule taču šķietami ir 
radoša!
Es smejos:
Ja vien „gara impotence” nozīmētu 
„kreativitāte”.
Nevajag, lūdzu, bārstīt ļaudīm gaumi
Kā pediatram stāstīt savu smilšu 

kūkas recepti!
Pēc diagnozes,
Ar „nav, ko darīt” simptomu
Jāiet pie psihologa, nevis bērnu 
doktora.

Slimības lapa: Pērtiķu Atliekas.
Laiks ir: šodienas.
Diagnoze: smags līmenis 
degradācijas.
Ārsti iesaka: apokalipse vai lai māte 
[gūgle] pasaka.

Ir pienācis laiks ārstēties Pagātnes 
Atlikumam, kas ir šodiena.
Es uz vecumdienām vispār neceru.

Bet ar sūtītāju – radītāju viss nav 
basta,
Ar revolveri un galā.
Un punktu jūs dzirdēsit, kad viņš 
pabeigs un jūs visu sapratīsit.
[.]

Evelīna Elksnīte

Pa literārajām takām
Šī gada janvārī dzejniekam, filozofam Robertam Mūkam būtu 90 gadu jubileja. Ik gadu viņa dzimtajā Latgales pusē – 

Galēnos – tiek rīkots viņam veltīts jaunrades darbu konkurss. Un ik gadu Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolēni tam iesūta 
savus darbus. Pavisam konkursā piedalījās 256 skolēni no visas Latvijas.Konkursa dalībniekiem bija iespēja aplūkot 
R.Mūka memoriālo muzeju, uzzināt daudz interesantu faktu par dzejnieka dzīvi, daiļradi. Dalībnieki atzina  šo dienu kā 
iespaidiem bagātu. Priecēja arī tas, ka pasākuma noslēgumā bija iespēja izvēlēties un paņemt sev grāmatas no Roberta 
Mūka māsīcas personīgās bibliotēkas. Tā no Galēniem uz Jēkabpili atceļoja Jaunsudrabiņa, Dikensa, Bairona, Monteņa, 
Selindžera un citu klasiķu darbi.

No Jēkabpils Valsts ģimnāzijas šajā konkursā piedalījās Evelīna Elksnīte, Kārlis Klišāns un Anete Pavlova. Dalībnieki 
var lepoties ar augstiem rezultātiem. Mums ir iespēja izlasīt Evelīnas darbu, kas šajā konkurā ieguva 3.vietu.

Postmodernisma jaunieša refleksija par savām gaidāmajām vecumdienām

Novērtējiet autorus! Novērtējiet grāmatas! Novērtējiet to, ko tās dod mūsu, jūsu un ikviena smadzenēm un sirsniņai. 
Šomēnes Latvijas skolās ir „Draudzīgā aicinājuma” mēnesis. Tā ir akcija, kas iedibināta jau 1935.gadā. Skolas bibliotēkas 
vārdā aicinām individuāli vai kolektīvi iesaistīties „Draudzīgā aicinājuma akcijā”, dāvinot skolas bibliotēkai grāmatas, kuras 
būtu interesanti lasīt pašiem un citiem. Piemēram, varbūt Robertu Mūku? Iesaisties!

p.s.
dienas aizslīd bez manis. pati jau vien vainīga – nesteidzos pakaļ. tik ļoti gaidītie svētki arī pagāja bez manis. nākošgad 

būs vēl – viņi saka, bet man gribējās šogad. zinu, zinu, „egoists, mīļā, bet vai tad tāds nav ikviens?” es vispār esmu liels 
vēlmju kamols – es gribu sarunas, mīļas un siltas, rītus ilgus un miegainus, vakarus, tītus dūmos, gribu tēju bez cukura 
un kakao nedzerami saldu, gribu uzmanību (pilnīgs un galīgs deficīts, bet tu nedzirdi), pieskārienus nejaušus, lai var 
iemīlēties atkal un atkal, gribu tievas kājas un maigu skatienu, sakliegt un iepļaukāt. gribu reizēm būt cita, jo saka, ka 
skaistajiem dzīvē iet vieglāk, un man gribas to ceļu vieglāko. es gribu milzīgu gultu un prast piesaukt lietu. gribu tiesības 
– attaisnot un sodīt, vadīt automašīnu. lai tu lasi manas domas un es tavējās. teleportēties, bet tikai tad, ja mani kaut kur 
gaida. gribu sildīt un iedvesmot. tik ārprātīgi gribu.. lai paliek.

cik smieklīgi ir reizēm ticēt. un neticēt arī.

Arta Veigure

Dzīves skola

Par ikgadēju tradīciju Jēkabpils 
Agrobiznesa koledžas audzēkņiem ir 
kļuvusi labdarības akcija „Dāvāsim 
prieku bērnu nama bērniem”. Mēs 
dodamies iepriecināt pašus mazākos 
bērniņus, kuri dzīvo Sēlpils pagasta  
bāreņu namā „Līkumi”.

Šo tradīciju aizsākām mēs, izglī-
tības programmas „Grāmatvedība” 
1.a, tagadējā 2.a kursa audzēknes. 
2011./2012. mācību gadā, kad atnā-
cām mācīties uz šo skolu, mēs ar kur-
sabiedreni nolēmām, ka skolā varētu 
nodibināt jaunu tradīciju. Šī ideja radās 
īsu brīdi pirms Ziemassvētkiem, vie-
nojāmies ar skolas vadību un mums 
atļāva rīkot braucienu uz bāreņu namu 
„Līkumi”. No sākuma labdarības ak-
cijā piedalījās tikai mūsu kurss, bet 
ar laiku ievērojām, ka audzēkņi, stu-
denti, kā arī skolotāji šo ideju atbal-
sta, un devām iespēju arī viņiem pie-
dalīties mūsu izveidotajā labdarības 
pasākumā. 

Skolā pirms Ziemassvētkiem un 
pirms lieldienām tiek rīkota akcija 
„Dāvāsim prieku bērnu nama bēr-
niem!”, kuras laikā audzēkņi, studenti, 
skolas darbinieki un skolotāji tiek aici-
nāti nest dāvaniņas, kuras neliela au-
dzēkņu grupa nogādā mazajiem bērnu 
nama bērniem. 

Par šo akciju saņēmām uzslavas 
vārdus no daudziem šīs labdarības ak-
cijas atbalstītājiem tādēļ  nolēmām, ka 
tā nebūs pēdējā reize, kad mēs to da-

rām. Mēs turpinājām labdarības akciju 
un ieviesām to kā skolas tradīciju.

Pirms Ziemassvētkiem un Lieldie-
nām mēs braucam ciemos pie bāreņu 
nama „Līkumi” mazākajiem bērniem 
un dāvinām viņiem gan saziedotās 
dāvanas, gan prieku, jo šiem bērniem 
katra šāda ciemošanās diena ir kā 
svētki. Sarunā ar bāreņu nama „Līku-
mi” darbiniekiem noskaidrojām, kas 
visvairāk ir nepieciešams mazajiem 
bērnu nama iemītniekiem. Pēc darbi-
nieku ieteikuma dāvaniņās iekļāvām 
krāsojamās grāmatiņas, zīmēšanas 
piederumus, rotaļlietas, spēļu kom-
plektus, kā arī dažādus saldumus un 
augļus. Bērni par katru saņemto dāva-
niņu ir ļoti priecīgi un pateicīgi.

Šis pasākums izvēršas ļoti sirs-
nīgs. Cilvēkos atspoguļojas mīļums 
un dāvināšanas prieks. Vislielākais 
gandarījums rodas, aizbraucot ciemos 
pie mazajiem, spēlējoties ar viņiem uz 
redzot viņu mirdzošās actiņas, kuras 
izstaro prieku un laimi. Emocionālākie 
mūsu skolas audzēkņi pēc ciemoša-
nās bērnu namā mājup dodas ar aiz-
kustinājuma asarām acīs. 

Mēs sakām paldies visiem JAK 
audzēkņiem, studentiem, skolotājiem 
un skolas kolektīvam par atbalstu un 
piedalīšanos akcijā „Dāvāsim prieku 
bērnu nama bērniem”! 

Ieva Sproģe, Jēkabpils Agrobiznesa 
koledžas 2.a kursa audzēkne

Dāvāsim bērniem prieku

Runā jaunieši

Ja ir kas tāds, no kā visvairāk bai-
dos filmās par sportu, tad tas ir tas, 
ka tās būs tipiskās franšīzes filmas ar 
puskailiem puišiem, kas piepilda savu 
lielo sapni, vai – vēl sliktāk – suns Ba-
dijs sev ir atradis jaunu sporta veidu. 
Tieši tāpēc rodas mulsums par di-
vām nesen iznākušajām basketbola 
filmām. Mūsu pašu „Sapņu komanda 
1935”, kuras  režisors ir A.Grauba un 
producents – A.Ēķis, un lietuviešu re-
žisora, kurš uzaudzis ASV, lietuviešu 
emigrantu ģimenē, Marjusa Markeviča 
„Cita sapņu komanda”.

Taču salīdzināt šīs filmas ir, kā 
salīdzināt zīmuļus un kūkas. Tās pie-
der pie dažādiem žanriem – „Sapņu 
komanda” ir spēlfima, un kā tāda tā 
arī jāuztver. Rotaļāšanās ar laiku, 
aktieriem, basketbolu, taču – vai nav 
mazliet augstprātīgi uzskatīt, ka visas 
„radošās rotaļas” uzreiz ir māksla? 
Viss, protams, skaisti, bet amerikāņu 
mašīnas pie LU ēkas, Māris Grigalis kā 
spāņu komandas treneris. Vai tiešām 
nav iespējams ieturēt šiku stilu bez 
pārspīlētās Amerikas pielūgsmes un 
klajas ākstīšanās?  

Savukārt „Cita sapņu komanda” 
ir dokumentālā filma, kurā lietuvieši 
cīnās par savu neatkarību baketbola 
laukumā. Tāpāt pieminēts, ka šajā 
1988.gada olimpisko spēļu PSRS vī-
riešu basketbola izlases sastāvā bija 
arī latvietis Igors Miglinieks, kas ir 
visai jauki un padara filmu interesan-
tāku arī Latvijas auditorijai. Filmā uz-
svars likts tieši uz Lietuvas kultūru un 
tās īpatnībām, varbūt tieši tāpēc, ka 
režisors ir uzaudzis ASV, viņam nav 
šīs absurdās tieksmes katrā kadrā 
ietilpināt Ameriku. 

Tomēr pats gavenais filmās ir vēs-
tījums, tā lielā atziņa, lielais sapnis, 
kuru tās liek izsapņot arī auditorijai. 
Un mums kā auditorijai ir jābūt pra-
sīgākiem pret to, kādu sapni mums 
mēģina „iesmērēt”.

1999.gadā ar šādu nosaukumu 
iznāca homoseksuāla rakstura ero-
tiskā filma. Šis fakts būtu jāatceras, ja 
cenšaties atrast rakstā minētās filmas 
internetā, lai pietaupītu šoku sev un 
savai ģimenei.

Annija Spēka

Par sapņiem un basketbolu

Strītbola nakts turnīrā necerēti liela atsaucība
Piektdien, 25.janvārī, Jēkabpils 

sporta namā norisinājās pirmais Strīt-
bola nakts turnīrs Jēkabpilī, ko organi-
zēja Jēkabpils Jauniešu dome. 

Pasākumā piedalījās ap 30 ko-
mandu, kas cīnījās par godalgotajām 
pirmajām trīs vietām. No lielā koman-
du skaita ceturtdaļfinālam kvalificējās 
4 komandas – „Kutangi”, „Zem elli”, 
„Sapūsti”, „Picērija „Vulkāns””. No šīm 
komandām finālā nokļuva „Kutangi” 
un „Picērija „Vulkāns””. Uzvaru nakts 
turnīrā guva komanda „Kutangi”, ku-
ras sastāvā bija Jēkabpilieši Dāvis 
Dāboliņs, Jānis Zvirgzds, Artis Vecum-
nieks, Kārlis Jukšinskis.  

Dalībnieki ieradās ne tikai no Jē-
kabpils, bet arī no citām pilsētām un 
pagastiem, tādiem kā Madona, Ērgļi, 
Dunava, Birži u.c. Arī vecumi spēlētā-
jiem bija ļoti dažādi, sākot jau no 15 ga-
diem. Atzinīgus vārdus guva arī vienīgā 
meiteņu komanda, kas piedalījās tur-
nīrā ar nosaukumu „Kāpēc gan ne?” un 
sīvi cīnījās ar pārējām komandām. Jē-
kabpils jauniešu dome ir ļoti pārsteigta 
par necerēti lielo dalībnieku skaitu. Jā-

atzīst arī tas, ka skatītāju šim pasāku-
mam netrūka visas nakts garumā. 

Pasākumā valdīja īpaša gaisotne, 
ko radīja AJV grupas gaismu šovs un 
DJ Rimmer īpaši piemeklēta mūzika, 
pārtraukumos skatītājus izklaidēja BK 
„Jēkabpils” atraktīvās karsējmeite-
nes. Pasākumu vadīja jauniešiem pa-
zīstamais Fantiq, kas savu popularitāti 
guvis kā strītbola diennakts turnīra 
„Krastu mačs 2012” vadītājs. Jāpie-
min arī BK „Jēkabpils” dalībnieku lielā 
atsaucība – sportisti iesaistījās akti-
vitātēs ar Jēkabpils jauniešiem visas 
nakts garumā. Trīs punktu metienu 
konkursā Rinalds Sirsniņš un Kristaps 
Mediss pierādīja, ka ir pārāki precizi-
tātē pār citiem konkursa dalībniekiem, 
tomēr par čempionu kļuva R.Sirsniņš. 
Savukārt danku konkursā paraugde-
monstrējumus rādīja Tods O’Braiens 
un Oskars Prikulis. Abi basketbolis-
ti izpelnījās milzu aplausus, tomēr 
par uzvarētāju no abiem tika izvēlēts 
Prikulis.

Pasākuma apmeklētāji un dalīb-
nieki ir ļoti apmierināti ar redzēto un 

cer, ka nākamgad būs sagaidāms kas 
līdzīgs, un jautā, kad vēl Jēkabpils Jau-
niešu dome plāno rīkot ko sportisku. 
Sporta faniem Jēkabpilī varam atklāt, 
ka tuvākais lielais sporta pasakums 
Jēkabpilī būs tradicionālā „Jauniešu 
diena 2013”, kas kā ierasts norisinā-
sies Jēkabpils stadionā „Vārpa” un 
notiks 18.maijā, un mūsu sadarbības 
partneri „Ghetto games” ir izvēlējušies 
Jēkabpili kā vietu, kur šogad tiks atklā-
ta „Ghetto games” sezona. 

Lielu paldies sakām Jēkabpils 
pašvaldībai, Jēkabpils sporta centram, 
BK „Jēkabpils”, SIA „Rimmer design”, 
„AJV grupai”, „Vertīgs PR”, „Ghetto ga-
mes”, „Zelta zivtiņa”, kā arī personīgi 
Mārim Trušelim un Elīnai Elstei, kas 
atbalstīja mūs šajā pasākumā. 

Pasākums bija izdevies un ceram, 
ka tikpat lielu atsaucību gūs arī turp-
māk rīkotie Jēkabpils Jauniešu domes 
pasākumi!

Ieva Lapiņa,  
Jēkapbils jauniešu dome
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Par šīm un citām aktualitātēm lasiet arī www.jekabpils.lv

Uzņēmumi, kuros TU vari ziedot  
Jēkabpils dzīvnieku patversmei:

• SIA „Reāls” (Citrus Spa), Kurzemes iela 8 
• SIA „Centrs AV”, Katoļu iela 6
• Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskais 

institūts „BIOR’’, Latgales reģionālā laboratorija, Brīvības iela 
258a

• SIA „Mimoza”, Pasta iela 29, Brīvības iela 141

Projekts „Informācijas Tehnolo-
ģiju apmācības mazajiem un mikro 
uzņēmumiem konkurētspējas un 
produktivitātes veicināšanai” tiek 
īstenots ar Eiropas Sociālā fonda 
darbības programmas „Cilvēkresur-
si un nodarbinātība” papildinājuma 
1.3.1.1.1. apakšaktivitātes „Atbalsts 
nodarbināto apmācībām komer-
santu konkurētspējas veicināšanai 
– atbalsts partnerībās organizētām 
apmācībām” atbalstu.

Projektā paredzētas vairākas ap-
mācību aktivitātes, kas paaugstinās 
IKT tehnoloģiju izmantošanu mikro 
un mazajos uzņēmumos, tādējādi 
nodrošinot gan finanšu un cilvēku 
resursu ekonomiju, gan vieglāku 
un efektīvāku darbu ar klientiem 
un piegādātājiem. Visi komersanti, 
kuri iesaistīsies Projekta apmācībās, 
saņems papildus privilēģijas, izman-
tojot IKT uzņēmumu piedāvātos 
pakalpojumus un produktus. Patei-
coties Eiropas Savienības līdzfinan-
sējumam, uzņēmumiem apmācības 
tiek piedāvātas ar 80 % atlaidi.

Apmācības projektā notiek 3 
līmeņos: 

1.līmeņa programmā, vienas 
dienas semināra tipa apmācībās „Di-
gitālās prasmes un IKT risinājumi 
produktivitātes celšanai” uzņēmēji  
iegūs informāciju par nepieciešama-

jām IKT prasmēm un iemaņām dar-
biniekiem, progresīvākajiem šī brīža 
piedāvātajiem IKT risinājumiem 
biznesa attīstībai un IKT risinājumu 
izmantošanas metodēm dažādu biz-
nesa procesu vadībā.

2.līmeņa programmā „IKT rīku 
izmantošana MMU konkurētspējai 
un attīstībai” uzņēmumu darbinie-
kiem tiks dota iespēja izvēlēties ap-
gūt vienu vai vairākas 10 dažādas 
apmācību programmas (2 dienu ap-
mācības klasē un attālināti e-kursu 
formā), kuras dos iespēju apgūt visas 
nepieciešamās zināšanas IKT tehno-
loģiju izmantošanā uzņēmumā no 
grāmatvedības un lietvedības līdz 
profesionālai projektu vadībai.

3.līmeņa programma „IKT ri-
sinājumu izmantošana biznesa 
efektivitātes celšanai un eksporta 
attīstībai – uzņēmumiem, kuri dar-
bojas apstrādes rūpniecības nozarēs 
ietvertas 5 dažādas apmācību prog-
rammas, kuras palīdzēs izvēlēties 
efektīvākos risinājumus klientu 
attiecību vadīšanā, komunikācijas 
rīku izvēlē un pārdošanas stratēģiju 
izstrādē uzņēmumā.

Apmācības vada profesionāli 
pasniedzēji ar daudzu gadu pieredzi 
tematikā un apmācību vadīšanā. Pēc 
katra apmācību kursa dalībnieks 
saņem mācību materiālus, piekļuvi 

e-apmācību videi, diplomu (sertifi-
kātu) par kursa apgūšanu, kā arī 
apmācību laikā varēs saņemt indivi-
duālās konsultācijas. 

Dalībai apmācībās aicināts pie-
teikties ikviens mazais vai mikro 
komersants, reģistrējoties portālā 
www.mmu.lv. Uzņēmumam  ir jābūt 
reģistrētam LR Uzņēmumu reģistrā 
un jāatbilst Projekta kvalifikācijas 
prasībām. 

Apmācības tiek nodrošinātas visā 
Latvijā. Piesakoties un reģistrējoties 
apmācībām, komersants var izvē-
lēties sev vispiemērotāko apmācību 
vietu kādā no 11 Latvijas pilsētām: 
Rīga, Liepāja, Ventspils, Jelgava, 
Daugavpils, Jēkabpils, Preiļi, Balvi. 
Gulbene, Aizkraukle, Valmiera. 

Apmācības  Jēkabpilī koordinē 
un organizē Jēkabpils Tālākizglī-
tības un informācijas tehnoloģiju 
centrs.

Kontaktpersonas: 
Judīte Grugule, Inga Grīnberga 
Tel: 65221333
E-pasts: judite.grugule@titc.lv,  
              inga.grinberga@titc.lv
Rīgas iela 150a, Jēkabpils,
Papildu informācija par apmā-

cību programmām, reģistrāciju un 
citiem interesējošiem jautājumiem 
projekta portālā www.mmu.lv

Slēpošanas kalna pacēlāja darba laiks:
Trešdienās: 14:00 – 20:00
Ceturtdienās: 14:00 – 20:00
Piektdienās: 14:00 – 20:00
Sestdienās: 10:00 – 20:00
Svētdienās: 10:00 – 20:00
Cenas par pacēlāja izmantošanu darba dienās 
darbdienās par 1 stundu Ls 2
par pusstundu  Ls 1
sestdienās, svētdienās
par 1 stundu  Ls 3
par pusstundu  Ls 2
Pacēlāju apmeklētāji  DRĪKST izmantot tikai iznomatajām kamerām un 

apmeklētāji ar savām slēpēm.
Pacēlāju AIZLIEGTS izmantot ar ragaviņām, saviem baloniem un citiem 

šļūkšanas līdzekļiem (drošības nolūkā).
Nākotnē paredzēti 3 pacēlāji un arī kalns tiks uzbērts augstāk (apmēram 

6 līdz 8 metri.
Pie kasiera (konteinerā) apmeklētājiem būs iespējams iegādāties siltu 

tēju un kafiju.

Slidotavas darba laiks:
Darbdienās  15.00 – 21.00
setdienās, svētdienās 11.00 – 21.00

No 28.janvāra līdz 3.aprīlim 
aicinām apgūt angļu sarunvalodu 
brīvā atmosfērā vai papildināt sa-
vas esošās zināšanas, lai veiksmī-
gāk sarunātos ar draugiem, pazi-
ņām un biznesa partneriem. Kursi 
notiek pirmdienās, trešdienās 
plkst.17:00 – 18:30. Kursu pasnie-
dzēja: angļu valodas skolotāja, pie-
augušo pasniedzēja Antra Laitāne. 
Dalības maksa: Ls 100.

No 5.februāra līdz 21.mar-
tam Jēkabpils pilsētas pašvaldība 

Jēkabpils iedzīvotājiem finansē 40 
stundu Valsts valodas (B līm.) kur-
sus. Kursi tiek organizēti otr-
dienās, ceturtdienās plkst. 17:00 
– 19:15. Kursu pasniedzēja: LAT2 
metodikas pieaugušo pasniedzēja, 
valsts valodas skolotāja ar 10 gadu 
pieredzi Astra Biseniece. Kursantu 
dalības maksa: Ls 10.

9.februārī plkst.10.00 – Vai tu 
zini, ko vēlas tavs suns?

Semināra programmā:
Suņu šķirnes izvēle un barošana

Suņu socializācija
Suņu pamata apmācība, 

paklausība
Pasniedzējs: Profesionāls kino-

logs Aleksandrs Marjonovs.
Dalības maksa: Ls 7.
Kursi un semināri notiek: 

Jēkabpils TITC mācību telpās, 
Rīgas ielā 150a. Pieteikšanās: 
tālr. 652 21333 vai e-pasts; titc@
titc.lv

Ar ESF atbalstu mikro un mazajiem 
uzņēmumiem ir iespēja piedalīties jaunāko 
IKT tehnoloģiju apmācību projektā

Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas 
tehnoloģiju centrs februārī piedāvā

Jēkabpils pilsētas kalns atvērts 
apmeklētājiem

SIA „Jēkabpils pakalpojumi”
aicina fiziskās un juridiskās personas

SLēGT LīGUMUS 
par sadzīves atkritumu izvešanu 2013.gadam. 

Darba laiks no 9.00 līdz12.00 un no 13.00 līdz 16.00.
Tālrunis uzziņām 65237660

Jēkabpils reģionālās slimnīcas Bērnu nodaļas kolektīvs  
un mazie pacienti ar pilsētas pašvaldības laikraksta 

starpniecību vēlas pateikties  
visiem pilsētas iedzīvotājiem par saziedotajām rotaļlietām 

Ziemassvētku pasākuma laikā Krustpils pilī. 

Vislielākais paldies Jēkabpils Jauniešu domei par šī 
pasākuma organizēšanu un sagādātajiem prieka mirkļiem 

slimajiem bērniem Ziemassvētkos.  
Tāpat liels paldies biedrībai „Cerību krustceles”  

par siltajām zeķītēm un rotaļlietām.

Mēs esam priecīgi, ka Jēkabpilī ir tik  
atsaucīgi un labestīgi cilvēki.

Latvijas Kaulu un saistaudu slimnieku biedrības Jēkabpils nodaļā  
februārī notiks šādas nodarbības: 

 otrdienās – adīšana, pērļošana, dzīves ziņas stunda,
 ceturtdienās – tekstilmozaīkas šūšana, dzīvesziņas stunda.

Nodarbību sākums plkst. 10.00 
Brīvības ielā 45, 2.stāvā, telpa Nr.83.

Jēkabpils rajona Invalīdu biedrībā februārī notiks nodarbības:
katru pirmdienu – 4., 11., 18., 25.februārī nūjošana
13.februārī,trešdien Invalīdu biedrība apciemos vecos ļaudis pansionātā.

25.martā ikgada atskaites sapulce, valdes pārvēlēšana. Ierašanās obligāta.

V.Zemberga

FOTO: Jānis Lācis
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Ielūdz Harijs un Santa

Daļa no planētas „Ledus” atceļos uz 
Jēkabpili

Nacionālo bruņoto spēku bigbends piedāvā jauno 
programmu

Izskanēs Andra Ērgļa jubilejas koncerts

Senioru koru koncerts  
„Ceļā uz Dziesmusvētkiem”

Koncertprogramma „Dzīve sā-
kas” ir veltīta dziesminieka, dzej-
nieka, aktiera Harija Ozola 50. ju-
bilejai. Koncerts notiks Jēkabpils 
tautas namā 15.februārī pulksten 
19:00.

Tajā skanēs Harija tautā iemīļotas 
dziesmas, kā arī jaunas, vēl nedzirdē-
tas, kuras tika apkopotas jaunā albumā 

„Dzīve sākas”. Gada sākums Harijam 
Ozolam nozīmīgs ar to, ka janvārī nāk 
klajā viņa pirmais dzejoļu krājums ar 
tādu pašu nosaukumu „Dzīve sākas”.

Ieeja Ls 3 un 4. Biļetes Biļešu Pa-
radīzes kasēs un www.bilesuparadize.lv 

Gaidām visus uz jubilejas 
koncertiem!

Jūsu Harijs un Santa

Populārais Jelgavas ledus skulptū-
ru festivāls šogad svin 15 gadu jubileju, 
tāpēc galaktiskajai jubilejai par godu 
taps rekordliels skulptūru skaits. Arī 
ledus to darināšanai tiks izmantots 
daudz vairāk nekā citiem gadiem – ve-
selas 60 tonnas. Dalībai festivālā ap-
stiprināti 30 pasaulē atzīti mākslinieki 
no 10 valstīm – Krievijas, Bulgārijas, 
Ukrainas, Francijas, Vācijas, Latvijas, 
Lietuvas, Ungārijas, Lielbritānijas un 
ASV. 

Pagaidām tikai varam zīlēt, kādos 
galaktikas tēlos pārtaps dzidrais ledus, 
bet daļu no mākslinieku materializē-
tajām vīzijām varēsim aplūkot arī Jē-
kabpilī. Skulptūras tiks izstādītas Sēļu 
sētā un būs apskatāmas no 15. līdz 
17. februārim. Sēļu sētas darba laiks 
šais dienās būs no pulksten 12:00 līdz 
22:00. Ieeja Ls 1,5, skolniekiem un pen-
sionāriem – Ls 1. Pirmsskolas vecuma 
bērniem ieeja bez maksas.

Kultūras pārvalde 

Uz savu jubilejas koncertu 
Andris ērglis ar draugiem un do-
mubiedriem jēkabpiliešus aicina 
9.februārī pulksten 16:00 Krust-
pils Kultūras namā. 

Trīsdesmit ir pavisam neliels, bet 
apaļš skaitlis, kuru dziedātājs And-
ris Ērglis vēlas sagaidīt kopā ar jums 
un saviem skatuves kolēģiem. Savos 
trīsdesmit viņš paspējis mācīties si-
taminstrumentu spēli, strādāt gan 
Liepājas Simfoniskajā orķestrī, gan 
mūzikas skolā par pedagogu. Kopā ar 

Jāni Strazdu izveidot grupas Berm un 
Cacao, bijis apvienības Bonaparti.lv 
dalībnieks, ar kuru pārstāvējis Latviju 
Eirovīzijas dziesmu konkursā. 

Koncertā piedalās: Igo, Zigfrīds 
Muktupāvels, Annemarija Moiseja, 
Ieva Sutugova, Gundars Lintiņš, Mār-
cis Auziņš, Jānis Strazds, Māris Kupčs, 
Aivars Meijers, Juris Kristons u.c.

Ieeja Ls 4, 5 un 6. Biļetes Krustpils 
Kultūras nama un Biļešu Paradīzes ka-
sēs, kā arī www.bilesusparadize.lv.

2.februārī plkst. 15:00 Krust-
pils Kultūras namā koncertā „Ceļā 
uz Dziesmusvētkiem” muzicēs as-
toņi kori. 

Nenoliedzami, katra pašdarbnieka 
lielākais un skaistākais notikums ir 
Dziesmu un Deju svētki. Šo fenome-
nu lūkot Latvijā ierodas ne mazums 
ārvalstu tūristu. Lai tūkstošiem balsu 
saplūstu vienotā mākslinieciskā skanē-
jumā, ieguldīts neaprakstāms dziedātā-
ju un diriģentu darbs.

Nu kori iziet pēdējā finiša taisnē, 
jo līdz atlases skatēm atlikuši nepilni 
trīs mēneši. Nošu teksti apgūti, atliek 
izstrādāt smalkākas nianses un pierast 
pie Dziesmusvētku virsdiriģentu žes-
tiem un prasībām.

Austrumlatvijas kori Krustpils 
kultūras namā pulcēsies uz savu pēdējo 
kopmēģinājumu, kur virsdiriģentu va-
dībā izstrādās Dziesmusvētku senioru 
koncerta programmas dziesmas. 

Ne visiem jēkabpiliešiem būs ie-
spēja jūlijā apmeklēt svētku koncertus 
Rīgā, tāpēc Austrumlatvijas kori un 
diriģenti mīļi ielūdz klausītājus uz kon-
certu, kurā katrs koris izdziedās vienu 
dziesmu no svētku programmas, bet 
otru – sava repertuāra spilgtāko dzies-

mu. Koncerta noslēgumā dziedātāji ap-
vienosies skanīgā kopkorī.

2. februārī plkst. 15.00 Krust-
pils kultūras namā koncertā „Ceļā uz 
Dziesmusvētkiem” muzicēs: 

• Alūksnes Tautas nama jauktais 
koris „Brūklenājs”,

• Balvu Kultūras un atpūtas centra 
jauktais koris „Pīlādzis”,

• Cesvaines kultūras nama jauktais 
koris „Virši”,

• Gulbenes Kultūras centra jauktais 
koris „Atbalss”,

• Jersikas Tautas nama jauktais 
koris „Jersika”,

• Madonas kultūras nama jauktais 
koris „Mantojums”,

• Rēzeknes pilsētas Latgales 
kultūras biedrības jauktais koris 
„Septiņkalne”,

• Krustpils kultūras nama jauktais 
koris „Atvasara”.
Jāpiebilst, ka šī senioru svētku 

programma izceļas ar ļoti skaistām un 
melodiskām kora dziesmām, tāpēc mīļi 
gaidīti visi, kam tuva kora dziesma. 
Varbūt radīsies iedvesma pievienoties 
mūsu pulkam.

Skaidrīte Pugača,
kora „Atvasara” diriģente

13. februārī pulksten 18:30 
Krustpils Kultūras namā vieso-
sies Dailes teātris ar Mihaila Se-
bastiana romantisko komēdiju 
divos cēlienos „Noslēpumainā 
zvaigzne”. 

Kādā provinces pilsētiņā, kurā ne-
kad nepietur ātrvilcieni, ierodas Nezi-
nāmā. Viņa ir veidota no mazliet smar-
žas, mazliet slinkuma un zināmas 
devas fantāzijas. Tāpat kā zvaigznes. 
Taču zvaigznēm, tāpat kā cilvēkiem, 
ir pašām savs ceļš – romantisks un 
skaists liktenis, kas liek tām meklēt 
vienai otru un nekad neatrast.

Cilvēki, kuri neredz zvaigznes, ti-
kai izliekas, ka viņi dzīvo. Vai tad jūs 
nekad neraugāties debesīs? Vai jūs ne-
kad nelūkojaties uz zvaigznēm? Vai jūs 
tās neredzat? Un tas, ka jūs zvaigzni 
neredzat, nenozīmē, ka tās nav. Pat 
tad, ja to nekad nevarēs ieraudzīt.

Lomās: Inita Dzelme (Nezinā-
mā), Gints Grāvelis (Skolotājs), Ģirts 
Ķesteris (Grigs), Mirdza Martinso-
ne (Madmuazele Šušū), Juris Žagars 

(Stacijas priekšnieks), Juris Bartke-
vičs (Pasku), Valdis Liepiņš (Udrja), 
Aldis Siliņš (Ikims), Sarmīte Rubule 
(Skolniece), Olga Dreģe (Zemniece).
Režisors – Mihails Gruzdovs.

Biļešu cenas – 4, 5, 6 un 8 lati. Bi-
ļetes pārdod Krustpils Kultūras nama 
kasē (65221854) un „Biļešu Paradī-
zes” kasēs. Pieņem kolektīvos biļešu 
pieteikumus.

4.februārī plkst. 19.00 Krust-
pils Kultūras namā notiks  starp-
tautiskās teātra kompānijas „Do-
mino Teātris” iestudējuma izrāde 
krievu valodā „Striptīza ērgļi”.

Iestudējuma pamatā ir Entonija 
Makartena (Anthony McCarten) un 
Stīvena Sinklēra (Stephen Sinclair) iz-
cilā komēdija „Ladies night”, kas aiz-
vadīto gadu laikā ir bijusi viena no 
pasaulē visvairāk iestudētajām lugām. 
Latviskās versijas režiors ir Oļegs Ša-
pošņikovs, bet horeogrāfi – Agris Da-
ņiļevičs un Markuss Cmelnigs.

Lugas darbība risinās kādā Lat-
vijas mazpilsētā, kas ir saskārusies 
ar šobrīd visai valstij aktuālām prob-
lēmam – bezdarbu un apātiju, pret 
kuru cīnīties pašu spēkiem ir nolēmu-
ši mūsu izrādes varoņi, ķeroties pie 
viņuprāt visai radikālām metodēm – 

izveidojot vīriešu striptīza kolektīvu. 
Vai puišiem izdosies iekarot Latvijas 
sieviešu sirdis, mēs visi redzēsim, ap-
meklējot izrādi.

Izrādē spēlē Jurijs Kušpelo, Rober-
to Meloni, Jānis Jarāns, Aleksejs Kor-
gins, Aleksandrs Maļikovs, Aleksand-
ra Kurusova un Oļegs Šapošņikovs.

Izrādes „Kailie brieži” režisors 
Oļegs Šapošņikovs par iestudējumu: 
„Vai cilvēks ir spējīgs pārvarēt sevi 
ikdienā? Vai tas ir nepieciešams? Vai 
sabiedrības viedokļa spiediens neat-
stāj vietu individualitātei un padara 
mūs par masu psiholoģijas vergiem? 
Šī izrāde dod viennozīmīgas atbildes 
uz šiem jautājumiem, un tas ir īpaši 
aktuāli šodien, kad mēs meklējam vei-
dus, kā izdzīvot. Krīze vienmēr sākas 
smadzenēs, tikai tad skar arī objektī-
vo realitāti. Varbūt tieši tāpēc šī izrā-

de būs šobrīd īpaši aktuāla Latvijā”.
 „Domino Teātris” ir starptautis-

ka teātra kompānija, kas veiksmīgi 
darbojas vairākās Eiropas valstīs. Lat-
vijā līdz šim ir iestudēts darbs „Rīga 
Dakāra” (režisors Kosts Smorigins), 
bet „Kailie brieži” ir šīs kompānijas 
otrais iestudējums Latvijā. Vēlāk tapu-
si šīs komēdijas versija krievu valodā 
„Орлы стриптиза”, kā arī provokatī-
vās izrādes „Sekss un grēkpilsēta” un 
„Sekss, laulības un šķiršanās amerikā-
ņu gaumē”.

„Kailie brieži” ir viens no šī brīža 
skaļākajiem un skandalozākajiem ie-
studējumiem Latvijā, un biļetes uz šīm 
izrādēm gandrīz vienmēr tiek pilnībā 
izpārdotas! Uzmanību – izrādē smēķē!

Ieeja: 4,5,6,8 lati. Biļetes tikai 
Krustpils Kultūras nama kasē.

Romantiskā komēdija „Noslēpumainā zvaigzne” 
Krustpils Kultūras namā

Izrāde „Striptīza ērgļi” (Орлы стриптиза) – patiess  
stāsts par to, kā Latvijas vīri striptīzu dejoja

Plīvurītis ar punktiņiem

22.februārī plkst. 18.30 Krust-
pils Kultūras namā ar jaunu 
koncertprogrammu uzstāsies 
Nacionālo bruņoto spēku (NBS) 
bigbends. 

Pie diriģenta pults būs Lietuvas 
bruņoto spēku bigbenda diriģents 

kapteinis Ričards Čiupkovs. Koncerta 
programma ir veidota galvenokārt no 
amerikāņu komponistu skaņdarbiem 
beigbendiem, bet būs dzirdamas arī 
Dienvidamerikas un Āfrikas kompo-
nistu sakomponētās melodijas. Snie-
dzoties pēc augstākām virsotnēm, 

programmas sarežģītības ziņā tas ir 
jauns izaicinājums NBS bigbendam. 

Laipni gaidīti mūsu koncertā! Ie-
eja Ls 1. Biļetes Krustpils Kultūras 
nama kasē.

28.februārī plkst. 19:00 Jēkab-
pils Tautas namā notiks latviešu 
dramaturģes Leldes Stumbres 
lugas „Plīvurītis ar punktiņiem” 
izrāde.

Klasiskajā pārpratumu komēdijā 
darbosies interesants ansamblis – pati 
lugas autore, aktieri Aivars Siliņš un 
Anna Šteina, tautā mīlētais šovu vadī-
tājs Valters Krauze, humora zvaigzne 
Jana Duļevska, kā arī dramaturgs 
Kārlis Anitens, kurš ir iestudējuma 
turnejas versijas režisors. Izrādes ori-
ģinālu iestudēja TV režisore Baiba 
Rožkalna.

 Ir stāsti, kas līdz galam nav iz-
stāstīti un ir izrādes, kas līdz galam 
nav nospēlētas. Todien, 2009. gada 24. 

martā – pirmizrādes rītā, – neviens no 
izrādes dalībniekiem vēl nenojauta, ka 
jau ap deviņiem vakarā Rīgas teātra 
klubā „Austrumu robeža” būs dzimis 
veiksmes superstāsts. Izcilās latvie-
šu dramaturģes Leldes Stumbres, 
kurai šī izrāde bija debija aktiermāk-
slā, pārpratumu komēdija „Plīvurītis 
ar punktiņiem” kļuva par vienu no 
2009. – 2010.gada visvairāk spēlēta-
jiem jauniestudējumiem Latvijā. Lai 
gan aizņemtības dēļ 2011. gada rudenī 
dalībnieki vienojās pārtraukt komē-
dijas izrādīšanu, visiem bija skaidrs, 
ka kaut kad notiks lielā atgriešanās. 
2012. gada vasarā aktieri satikās īpa-
šā bohēmiskā „Plīvurīša” izrādē un 
nolēma: 2013. gada sākumā „Plīvurī-

tis” dosies tūrē pa Latviju. Radošajai 
komandai pievienojusies arī kostīmu 
māksliniece Elita Patmalniece.

 „Plīvurītis ar punktiņiem” ir 
smeldzīga komēdija par cilvēka vēl-
mi pasauli mainīt pēc sava prāta un 
par realitāti, kurā dzīve pati saliek 
visus punktiņus uz „i”. Šis ir stāsts 
par kādu māti, kura ar savu „stingro 
roku” izaudzinājusi nekam nederīgu 
dēlu, taču vainu neatzīst. Viņa rada 
ģeniālus plānus „A”, „B”, C” un „D”, 
kā dzīvi izmainīt, bet, protams, nekas 
neizdodas,” saka lugas autore Lelde 
Stumbre.

 Biļetes iepriekšpārdošanā Biļešu 
Paradīzes kasēs. Biļešu cenas – 3, 4 un  
5 lati.
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Grāmatu eksperti, sanāciet

Tevi gaida Jēkabpils pilsētas bibliotēkas  
Bērnu literatūras nodaļā...

Filma vēsta par peripetijām Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas tapšanā

Uzziedināsim Brīnumpuķi
Februārī dārznieki sarosās, jo tuvojas pavasa-

ris. Arī mēs 4. klašu lasītājus aicinām sākt audzēt 
Brīnumpuķes, iesaistoties lasīšanas veicināšanas 
akcijā. Jo čaklāk lasīsi grāmatas un žurnālus, jo 
krāšņāk augs Tava Brīnumpuķe. Akcija turpinā-
sies 3 mēnešus. Maijā skatīsimies, cik skaists būs 
mūsu puķu dārzs. Veiksmīgākos „dārzniekus” su-
mināsim noslēguma Ziedu ballē. Tuvāki paskaid-
rojumi pie bibliotekāres Jēkabpils pilsētas biblio-
tēkas Bērnu nodaļā.

Tas tik būs maratons – „Cieto Riekstu 
Ceturtdiena”

Ja Tev patīk minēt mīklas, nāc uz bibliotēku! 
No janvāra, katru ceturtdienu bibliotēkas lasītavā 
būs iespēja risināt dažādus uzdevumus un krāt 
„riekstus” par pareizām atbildēm. Čaklākos rieks-

totājus mēneša pēdējā ceturtdienā gaida patīkami 
pārsteigumi! 

 Es dzīvoju droši. Arī internetā
Mēs gribam droši justies skolā un mājās, vei-

kalā un autobusā. Arī internetā. Lai pievērstu 
lietotāju uzmanību iespējamiem drošības riskiem 
internetā, četras dienas februārī datorlasītavā pie-
dāvāsim spēlēt spēles, risināt uzdevumus un veikt 
radošos darbiņus. 

Grāmatu skate „Reiz dzīvoja pasaka”
Caur pasaku grāmatu lappusēm pie mums 

ciemos nāk princeses, fejas, burvji, raganas, troļ-
ļi... Latviešu tautas pasakā sastopamies ar čaklo 
bārenīti un slinko mātesmeitu, ļauno pamāti, tre-
šo tēva dēlu. Katrā pasakā ir paslēpta kāda dzīves 
gudrība. Lasīsim tās un padomāsim, ko pasakas 
mums vēsta, kādu padomu grib dot.

21.februārī pulksten 16.00 Jēkabpils 
Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras no-
daļas lasītavā rīkojam „Bērnu žūrijas 2012” 
noslēguma pasākumu un laipni gaidām vi-
sus Bērnu žūrijas ekspertus.

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija ir valsts 
mēroga lasīšanas veicināšanas programma, kas 
pastāv jau 11 gadus un bērnu vidū kļuvusi ļoti 

populāra. Katru gadu daudz bērnu tiek iesaistīti 
grāmatu lasīšanā un vērtēšanā. 2011.gadā Žūrijai 
pievienojās Jauniešu žūrija, bet 2012.gadā Bērnu 
žūrijai pievienojās arī Vecāku žūrija, iesaistot ne 
tikai vidusskolu skolēnus, bet arī vecākus. Šoreiz 
mēs kopā gribētu aicināt uz Noslēguma pasāku-
mu visus ekspertus, lai pateiktu īpašo paldies par 
veiksmīgo darbu.

Tas apjomā nav liels darbs un tajā neat-
radīsiet literārās mežģīnes un ierasto sirsnī-
bu. Tas ir lakonisks un ļoti skaudrs stāsts par 
mazu zēnu, kuru latviete Anna Rauze, savtīgu 
nolūku vadīta, 1945.gadā aizvilina no bērnu 
patversmes Briselē, atņemot bērnam māti, 
tuviniekus, dzimteni un identitāti. Šī sieviete 
nedara godu mūsu nācijai. Viņa, lai cik grūti 
teikt, ir pašlabuma meklētāja un noziedzniece, 
– tā grāmatas atvēršanas pasākumā izdevnie-
cībā „Zvaigzne ABC” savu grāmatu raksturoja 
pati autore. 

Romānā atklāta Annas Rauzes, pēc vai-
rākkārtējas dzimšanas datu viltošanas Annas 
Jaunzemis, bēguļošana ar nolaupīto trīsgadī-
go vācu puisēnu Pēteri Tomasu uz Lībeku, tad 
Minheni un visbeidzot uz bezgala tālo Krais-
tčērču Jaunzēlandē. Lai jauktu pēdas zēna 
mātes un varas iestāžu uzsāktajai meklēšanai 
un izvairītos no atbildības, Anna Rauze ar vil-
tu pamanās mainīt arī zēna vārdu, nu viņš ir 
Georgs Jaunzemis. Lai kā autore censtos iz-
prast un pat attaisnot Annas Rauzes rīcību, 
tomēr nākas secināt, ka šo sievieti ir vadījis 
salts aprēķins – uzlikt Georgam par pienāku-
mu nodrošināt viņai mierīgas un pārtikušas 
vecumdienas, pat nepieļaujot pašam savas 
ģimenes izveidošanu. Var tikai minēt, kāpēc 
šai svešumā aizklīdušajai vientuļajai sievietei 

sirds uz zēnu tā arī neiesilst – ikdienā pirmajā 
vietā allaž ir pašas ērtības un vajadzības. Kad 
zēns novēloti uzsāk skolas gaitas, izrādās, ka 
viņš pat vēl burtus nepazīst. Kad puisēns no-
kļūst sociālo dienestu aprūpē, „māte” saņem 
brīdinājumus par bērna nepietiekamu ēdinā-
šanu mājās. 

Tikai pēc Annas Jaunzemis nāves 1978.
gadā Georgs uzdrošinās uzsākt savu sakņu 
meklēšanu, jo visu laiku šķitis dīvains viltus 
mātes apgalvojums, ka viņiem nav neviena 
tuvāka vai tālāka radinieka. Meklējumu ceļš 
1997.gadā viņu atved uz Latviju, kur Georgs 
sastop Viju, atsaucīgu un ieinteresētu palīgu 
patiesības meklējumos un arhīvu materiālu 
izpētē. Izstaigājot garus iestāžu gaiteņus un 
rakstot daudzus pieprasījumus vairāku valstu 
institūcijām, pa abiem izdevies noskaidrot, ka 
Georgam Vācijā bijusi arī māsa Gerda un īstā 
māte Ģertrūde van de Velde Briselē nodzī-
vojusi garu mūžu. Diemžēl satikt viņas vairs 
neizdevās, toties atrasti māsas dēli un citi ra-
dinieki. Nu jau vairāk nekā divpadsmit gadus 
Georgam mājas ir Rīgā kopā ar Viju. Te rasts 
agrāk nepiedzīvots ģimenes siltums – iejūtība, 
sapratne, sirsnība, rūpes citam par citu. 

Tā ir pasaka ar laimīgām beigām, – grāma-
tas atvēršanā sacīja Latvijas Sarkanā Krusta 
ģenerālsekretārs Uldis Līkops, uzsverot, ka šī 

Anna Skaidrīte Gailīte atklāj neparastu likteņstāstu
Nu jau mēnesi Latvijas grāmatnīcās desmit visvairāk pirkto grāmatu vidū ir Annas 

Skaidrītes Gailītes pērnā gada nogalē iznākusī grāmata „Neredzamo važu gūstā”. Pagāju-
šajā nedēļā tā bija ceturtā pircēju visvairāk pieprasītā. Arī bibliotēkās uz grāmatas lasīša-
nu jāgaida rindā.

Kādus likteņus šoreiz izgaismo rakstniece? 

21.februārī pulksten 18:00 Jēkabpils tau-
tas namā būs iespējams noskatīties režisora 
Dāvja Sīmaņa pilnmetrāžas dokumentālo fil-
mu „Pēdējā tempļa hronikas”.

Filma ir stāsts par ticību, par novecošanu, par 
cīņu, kas jāizcīna, lai realizētu savu vīziju, bet pats 
svarīgākais – par vienas celtnes – jaunās Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas – likteni. Ar poētisku mini-
mālismu filma izseko jaunās ēkas būvniecībai: no 
pirmsākumiem vēl tukšā un pamestā būvbedrē līdz 
pat daudzkārt apspriestajam pabeigtās Gaismas 
pils siluetam. Vērojot un vizuālā simfonijā sakārto-
jot celtniecības darbu, filmas veidotāji būvlaukumā 
ir saskatījuši mitoloģisku un rituālu kārtību, tā-
dējādi radot asociācijas ar augstāko garīgo celtņu 
– tempļu – būvniecību agrāk vēsturē. 

Kā, atsaucoties uz amerikāņu arhitektu Lūisu 
Kānu, izsakās filmas režisors Dāvis Sīmanis: „Izci-
las celtnes sākas ar neizmērāmo, top izmērāmajā, 

bet tās jānobeidz atkal neizmērāmajā”. Bibliotēkas 
celtniecība un upuris, ko tā prasa, tikai ataino Lat-
vijas realitāti, arhetipisko situāciju ar zaudētiem 
kopīgajiem ideāliem.  Divdesmit gadus pēc pirma-
jām skicēm tā ir kļuvusi par visdārgāko sabiedrisko 
ēku Rīgā, simbolisku pilsētas silueta zīmi, bet vien-
laikus radikāļu uzbrukumu un vispārēji nerimsto-
šu debašu objektu. Norobežojoties no būvniecības 
politiskā konteksta, filma caur pašas ēkas un divu 
varoņu – galvenā arhitekta un ceļamkrāna opera-
tores – portretējumu atklāj mūžīgo konfliktu starp 
lielu ideju diženumu un nenovēršami sekojošo 
simbolisko upurēšanu, lai tās realizētu. Filmas uz-
ņemšanā tika izmantota speciāla kino uzņemšanas 
tehnika, kā arī augstas izšķirtspējas kameras, lai 
skatītājiem redzamais rezultāts uz ekrāna pilnībā 
atbilstu bibliotēkas būvniecības vērienam.

Ieeja Ls 1, bērniem un pensionāriem – Ls 0,50. 
Biļetes tautas nama kasē.

organizācija joprojām saņem iesniegumus ar 
lūgumu palīdzēt sameklēt tuviniekus, ar ku-
riem saikne zudusi II Pasaules kara laikā. 

Latvijas Kara muzeja II Pasaules kara vēs-
tures nodaļas vēsturniece Ieva Kvāle, daloties 
iespaidos par grāmatu, uzsvēra, ka neviena 
rakstnieka fantāzija nespēj izdomāt tādus lik-
teņus, kādi ir daudziem Latvijas iedzīvotājiem, 
taču šis stāsts nav tikai ģimenes stāsts, tā ir 
Eiropas un Pasaules vēstures grāmata. 

Annas Skaidrītes Gailītes darbos līdztekus 
spilgtiem tēliem iezīmējas precīzs laikmeta un 
vides raksturojums. Šī grāmata no citiem au-
tores likteņstāstiem atšķiras ar to, ka varoņu 
dzīves ceļi aizvijas tālu aiz Latvijas robežām, 
tāpēc ilgi nācies studēt vēstures faktus, iepazīt 

dokumentus un citus materiālus, kas raksturo 
dzīves apstākļus un režīmu kara bēgļu nomet-
nēs Beļģijā, Vācijā un Jaunzēlandē. Dažādu iz-
ziņu kopiju vien izpētīti divi diski. 

 – Esmu ieguvusi zināšanas par tālo un 
nezināmo pasaules malu Jaunzēlandi. Esmu 
izpētījusi un pa to virtuāli izvandījusies tik 
daudz, ka, liekas, esmu tur jau pabijusi. Cilvē-
ku likteņu izzināšana daudz dod arī emocionā-
lā ziņā, – personīgos ieguvumus no rakstīšanas 
procesa vērtē rakstniece. – Ar aprakstītajiem 
varoņiem kļūstam par tuviniekiem, dvēseles 
radiniekiem. „Tu esi mūsējā,” – pēc grāmatas 
„Dzirkstis no dievišķās uguns” izdošanas teica 
Kalvju dzimtai piederīgie. Tāpat tas ir arī ar 
šīs grāmatas varoņiem: Georgs, nē, nu jau at-
kal Pēteris Tomass, un Vija gaida vasaru, kad 
varēs atbraukt uz Jēkabpili. 

Anna Skaidrīte Gailīte teic, ka daži, kas iz-
lasījuši grāmatu, atzinušies: „Cik grūti lasīt!” 
Vai valoda būtu kļuvusi smagnēja? Izrādās, ka 
nē, sāpīgi saviļņojot neaizsargāta bērna likte-
nis. Taču dzīvē notiek arī tā. Kāpēc latviete 
Anna reiz tā rīkojusies? Atbildes nav.

Izdevniecības „Zvaigzne ABC” vadītāja 
Vija Kilbloka grāmatas atvēršanā izteicās, ka 
tas ir stāsts, kurš nekad nedrīkst atkārtoties, 
un ka šai grāmatai ir jāpāriet pāri robežām. 
Šķiet, tā arī notiks – par grāmatu jau ir ie-
interesējies kinorežisors no Vācijas Vilmans 
Ginters. 

Valda Priekule,  
Kultūras pārvaldes 

pasākumu organizatores p.i.

Izdejot vientulību, draudzību, 
mīlestību? Var

Vienīgais Latvijas modernā baleta te-
ātris – „Indras Reinholdes kamerbalets” 
viesosies Jēkabpilī un 10.martā plkst.19.00 
Krustpils Kultūras namā piedāvās skatītā-
jiem modernā baleta viencēlienu vakaru ar 
diviem iestudējumiem – „Māsa pasaule” un 
„Parīzes dziesmas”. 

Spilgtā un savdabīgā horeogrāfija, emocio-
nāli piesātinātā jauno dejotāju skatuves valoda 
aicinās skatītāju ļauties līdzpārdzīvojumam un 
izbaudīt dejas mākslas maģiju. 

„Māsa pasaule” risina tēmu Cilvēks pasau-
lē un pasaule cilvēkā. Vai iespējama patiesa sa-
skarsme starp cilvēkiem, vai arī cilvēka būtība ir 
vientulība? Izpaužoties dažādās horeogrāfiskās 
formās – no solo līdz sekstetam – izrāde atspo-
guļo šo tēmu, variējot konkrētus plastiskus mo-
tīvus un sekojot līdzi tās varoņu emociju gammai 
no mīlestības un draudzības raisītā kopābūšanas 
prieka līdz vientulības smeldzei.

Mūzika: Balanescu Quartet; Maria Tanase 
„Parīzes dziesmas” ir horeogrāfiskas variāci-

jas par franču šansonu tēmām, apspēlējot mīlestī-
bas raisīto cilvēcisko jūtu pasauli. Tā ir noskaņu 
spēle uz cilvēka dvēseles stīgām un franču mūzi-
kas poētiskais šarms. Mūzika: Žaks Brels, Barba-
ra, Šarls Aznavūrs, Edīte Piafa u.c. 

Izrādes scenogrāfiju veidojusi Ingūna Krolle-
Irbe. Tērpu autore – Anete Heida.

Dejotāji: Baiba Beitika (LNO), Gabija Bīriņa, 
Ieva Kemlere, Anastasija Šņakina, Reinis Reše-
tins un Ruslans Kurlovičs.

Indras Reinholdes kamerbalets ir jauns mo-
dernā baleta teātris, radošu domubiedru grupa 
ar savdabīgu horeogrāfisko rokrakstu. Kolektīva 
kodolu veido profesionāli baleta mākslinieki ar 
Rīgas horeogrāfijas vidusskolas izglītību. Dejas 
valodā atspoguļot visplašāko cilvēcisko emociju 
gammu, uzrunāt skatītāju ar saprotamu stāstu, 
kas spēj raisīt līdzpārdzīvojumu – tāds ir Kamer-
baleta radošās darbības mērķis. Kamerbaleta iz-
rādes ir vairakkārt rādītas Rīgā un citās Latvijas 
pilsētās, izpelnoties gan skatītāju, gan baleta spe-
ciālistu atzinību. 

Kamerbaleta mākslinieciskā vadītāja – starp-

tautiskā Maijas Pļiseckas baleta konkursa lau-
reāte Indra Reinholde ir baletmeistare ar sešpad-
smit gadu pieredzi modernā baleta žanrā, seš-
padsmit baletu autore, iestudējusi savus darbus 
tādos pazīstamos baleta teātros kā Marijas teātris 
Sanktpēterburgā, teātris „Krievu balets” Maska-
vā, Jekaterinburgas Dejas teātrī un citur. 

Atbalsta: Valsts Kultūrkapitāla fonds, Jēkab-
pils kultūras pārvalde, „Stage N Deco”.

Informatīvais atbalsts: draugiem.lv, nra.
lv, TVnet, „Mūzikas saule”, „Veto magazine”,  
easyget.lv.

www.irkamerbalets.lv/
www.draugiem.lv/ir-kamerbalets/
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SPORTA PASĀKUMI 2013. GADA FEBRUĀRī

Datums Laiks Pasākums Norises vieta
01.02.–
28.02.

Izstāde „Porcelāns”, autore Anna Baklāne. 
Izstādē skatāmi apgleznoti porcelāna trauki, 
flīzes un figūriņas. 
Ieejas maksa: Ls 0.10/Ls 0.20

Krustpils pils 
Izstāžu zāle

01.02. 18.00 Izstādes „Porcelāns” atklāšana Krustpils pils 
Izstāžu zāle

11.02.–
15.02.

10.00 
– 13.00

„Brīvdienas muzejā” – Radošās darbnīcas 
pirmās klases skolēniem. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 65221042.
Dalības maksa: 1 Ls/dienā

Krustpils pils

14.02. 19.00 „Ceturtdiena pilī” – Valentīndiena pilī 
ar galma dejām, uzstājas Bauskas pils muzeja 
seno deju grupa „Galms”. 
Ieejas maksa: Ls 1 / Ls 1,50

Krustpils pils

23.02. 13.00 Gardēžu sestdiena – „Siera stāsts”. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 65221042. 
Dalības maksa: Ls 2,50/ Ls 3,50

Krustpils pils

Izstādes un pasākumi Jēkabpils 
Vēstures muzejā 2013. gada februārī

Pasākumi bibliotēkās  
2013. gada februārī

* JGB – Jēkabpils  Galvenā bibliotēka;    * JPB – Jēkabpils Pilsētas bibliotēka

Ar tālēm tāles sarunājas,
Aiz gada nāk un aiziet gads.
Var nogurt kājas, nogurt rokas, 
Bet sirds lai nenogurst nekad!

Saulainas dienas, gaišumu sirdī, labu veselību!

Sveicam janvāra jubilārus:  
Ainu Krastiņu, Tālivaldi Rozenbergu, Gunti Gruzniņu!

Ielu komitejas

Datums Laiks Vieta Pasākums
02.02. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2012 

/piedalās šahisti ar I sporta klasi, meistarkandidāti un meistari/
02.02. 11.30 Sporta nama 

trenažieru zālē
Jēkabpils pilsētas un Aknīstes, Jēkabpils, Krustpils, Salas un Viesītes novadu čempionāts 
svaru stieņa spiešanā guļus 

02.02. 12.00 Salas peldbaseins 5 kārtu sacensības peldēšanā 2.kārta
02.02. 13.00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas 1.līgas volejbola čempionāts vīriešiem Jēkabpils – Rundāle – Bauska
03.02. 11.00 Jēkabpils 3.vsk. Ziemas atklātais veterānu čempionāts vieglatlētikā telpās
05.02. 10.00 Jēkabpils 3.vsk. Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles volejbolā 

1993. – 1996.g.dz. jauniešiem lielo skolu grupā
06.02. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
07.02. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts biljardā „POOL 8”
08.02. 10.00 Ābeļu pamatskolā „Lāses kauss” volejbolā 1997. – 2000.g.dz. zēniem un meitenēm. 

Piedalās lielo un mazo skolu komandas.
09.02. 11.00 JSC stadions Jēkabpils atklātais čempionāts hokejā
09.02. 17.00 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – Liepāja
10.02. 14.30 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes čempionāts basketbolā 

1.divīzijā U – 17 grupā Jēkabpils – Rīga/DSN
10.02. 14.00 Meža parkā Jēkabpils atklātās sacensības distanču slēpošanā „Veselības kilometri 2013” 4.kārta 

(nepiemērotu laika apstākļu gadījumā sacensību datums var tikt mainīts)
12.02. 20.15 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija (LBL 3) Jēkabpils SC– Dārznieks/Cēsis
13.02. 10.00 Zasas vsk. Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles volejbolā 

1993. – 1996.g.dz. jaunietēm lielo skolu grupā
13.02. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
14.02. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
16.02. 12.00 Salas peldbaseins 5 kārtu sacensības peldēšanā 3.kārta
16.02. 13.00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas 1.līgas volejbola čempionāts vīriešiem Jēkabpils – Ziemeļkurzeme
17.02. 12.00 3.vsk. manēža Jēkabpils pilsētas 2012./2013.g. regulārais atklātais čempionāts telpu futbolā
17.02. 13.00 Ābeļu pamatskola Latvijas 1.līgas čempionāts handbolā vīriešiem Jēkabpils SS/SC – MSĢ/LAT – 96
17.02. 14.00 Meža parkā Jēkabpils atklātās sacensības distanču slēpošanā „Veselības kilometri 2013” 5.kārta un 

APBALVOŠANA (nepiemērotu laika apstākļu gadījumā sacensību datums var tikt mainīts)
17.02. 17.00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes čempionāts basketbolā 

1.divīzijā U – 17 grupā Jēkabpils – Ogre
20.02. 10.00 Zasas vsk. Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles volejbolā 

1996. – 1999.g.dz. zēniem mazo skolu grupā
20.02. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
21.02. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts biljardā „POOL 8”
23.02. 10.00 JSC ēka „Jēkabpils sporta skolas” balvu izcīņa šahā – 2012 

/piedalās šahisti ar IV, III un II sporta klasi/
23.02. 10.00 spēļu zāle ,,Oāze” Zolītes turnīrs „OĀZES kauss 2013”
23.02. 12.00 3.vsk. manēža Jēkabpils pilsētas 2012./2013.g. regulārais atklātais čempionāts telpu futbolā
24.02. 11.00 Sporta nams Swedbank Latvijas Jaunatnes čempionāts basketbolā 

2.divīzijā U – 14, U – 15, U – 16 un U – 19 grupās – Jēkabpils – Madona 1 un Madona 2 
24.02. 13.00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas 1.līgas volejbola čempionāts vīriešiem Jēkabpils – VK Ventspils
27.02. 13.00 Ābeļu pamatskola Latvijas 1.līgas čempionāts handbolā vīriešiem Jēkabpils SS/SC – Stopiņi
26.02. 20.15 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija (LBL 3) Jēkabpils SC– OC Limbaži
27.02. 19.00 spēļu zāle ,,Oāze” Šautriņu mešanas turnīrs
28.02. 10.00 Ābeļu pamatskolā Jēkabpils pilsētas un novadu skolēnu sporta spēles volejbolā 1996. – 1999.g.dz. 

meitenēm mazo skolu grupā un 1999. – 2000.g.dz. meitenēm lielo skolu grupā
28.02. 18.00 spēļu zāle ,,Oāze” BDK ,,Lūsis” rīkotais amatieru biljarda turnīrs POOL 8
28.02. 19.30 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 1.divīzija (LBL) BK Jēkabpils – BK Valmiera

Datums Laiks Pasākums Vieta 

2.02. 15.00 Austrumlatvijas senioru koru koncerts, balle. 
Piedalās kori no Alūksnes, Balviem, Gulbenes, Cesvaines, Rēzeknes, Madonas, 
Jersikas. Ieeja Ls 1.

Krustpils Kultūras 
nams

4.02. 19.00 Starptautiskās teātra kompānijas „Domino Teātris” iestudējums „Striptīza ērgļi” 
krievu valodā (Izrādes latviskā versija „Kailie brieži”, režisors Oļegs Šapošņikovs).
Ieeja Ls 4, 5, 6 un 8. Biļetes tikai Krustpils Kultūras nama kasē.

Krustpils Kultūras 
nams

8.02. 19.00 Haralda Sīmaņa koncerts, tikšanās ar mākslinieku. 
Ieeja par ziedojumiem 

Jēkabpils tautas nams

9.02. 16.00 Andra Ērgļa 30 gadu jubilejas koncerts. 
Piedalās: Annemarija Moiseja, Jānis Strazds, Ieva Sutugova, Gundars Lintiņš, Mārcis 
Auziņš, Māris Kupčs, Aivars Meijers. Ieeja: Ls 4,5 un 6. Biļetes Kultūras nama un Biļešu 
paradīzes tīklā.

Krustpils Kultūras 
nams

13.02. 18.30 Dailes teātra izrāde – Mihails Sebastians „Noslēpumainā zvaigzne”. 
Lomās: I.Dzelme, G.Grāvelis, Ģ.Ķesteris, M.Martinsone, J.Žagars, J.Bartkevičs, V.Liepiņš, 
A.Siliņš, S.Rubule, O.Dreģe. 
Ieeja Ls 4 – 8. Biļetes Kultūras nama un Biļešu Paradīzes tīklā.

Krustpils Kultūras 
nams

15.02. 19.00 Santa Zapacka un Harijs Ozols – jubilejas koncerts „Dzīve sākas”. 
Ieeja Ls 3 un 4. Biļetes Biļešu Paradīzes tīklā.

Jēkabpils tautas nams

15.–17.02. 12.00–
22.00

Ledus skulptūru parāde. 
Ieeja Ls 1,50, skolniekiem un pensionāriem Ls 1.

Sēļu sēta

21.02. 18.00 Dāvja Sīmaņa pilnmetrāžas dokumentālā filma „Pēdējā tempļa hronikas”. 
Ieeja Ls 1, bērniem un pensionāriem – Ls 0,50. Biļetes tautas nama kasē.

Jēkabpils tautas nams

22.02. 18.30 NBS bigbenda ( Liepāja) koncerts. Diriģents Ričards Čiupkovs. 
Ieeja Ls 1. Bērniem līdz 12 gadu vecumam – bez maksas. Biļetes Kultūras nama kasē.

Krustpils Kultūras 
nams

26.02. 11.00 Koncertuzvedums bērniem „Brēmenes muzikanti” ar simfonisko orķestri un 
Nacionālā teātra jaunajiem aktieriem. Ieeja Ls 1,50. Biļetes Kultūras nama kasē.

Krustpils Kultūras 
nams

28.02. 19.00 Teātra klubs Austrumu robeža, komēdija – L. Stumbre „Plīvurītis ar 
punktiņiem”. Biļetes Biļešu Paradīzes tīklā. Biļešu cenas – 3, 4 un 5 lati.

Jēkabpils tautas nams

Datums Laiks Pasākums Vieta
14.02. 11.00 „No likteņstāsta līdz grāmatai” 

(Saruna ar rakstnieci Skaidrīti Gailīti par grāmatu 
„Neredzamo važu gūstā”) 

JPB

16.02. 11.00 Pārrunas par dzimtas vēstures pētniecību 
un ciltskoka veidošanu. Pieredzē dalīsies 
savas dzimtas pētniece Maija Oše. Ciltskoki.
lv veidotājs Egils Turss informēs par ciltskoka 
veidošanā pieejamajiem resursiem internetā, par 
izmantojamām programmām. Jānis Apīnis pastāstīs, 
kā Jēkabpils un tās apkārtnes draudžu baznīcu 
grāmatās un citos dokumentos atrast savus senčus.

JPB

04.02.–
28.02. 

„Brīnumpuķe” 
(Lasīšanas veicināšanas akcija) 

JPB Bērnu 
literatūras 
nodaļa 

04.02.–
31.02.

Grāmatu skate „Reiz dzīvoja pasaka”. 
(Pasaules tautu pasakas)

JPB Bērnu 
literatūras 
nodaļa 

05.02.–
08.02.

„Es dzīvoju droši. Arī internetā”
/Pasākumu cikls, atzīmējot Vispasaules Droša 
interneta dienu/

JPB Bērnu 
literatūras 
nodaļa

5.02.– 
6.03.

Literatūras izstāde „Ar sportu un optimismu 
cauri dzīvei” (Sporta veterāni Francis Sjomkāns, 
Jānis Knodze)

JPB

5.02. 
– 6.03.

Literatūras izstāde „Tautas tradīcijas. Lielvārdes josta” JPB

07., 14., 
21., 

28.02.

„Cieto Riekstu Ceturtdienas” 
/Mīklu maratons/

JPB Bērnu 
literatūras 
nodaļa

02.02. 12.00 Literāta radošā darbnīca JGB
No 04.02. Izstāžu cikls: Krustpils un krustpilieši Latvijai. 

2.izstāde: Krustpils patriots– Roberts Laivinieks
JGB

No 04.02. Plaukta izstāde: Lai veiksmīga karjera! JGB
No 

11..02.
Plaukta izstāde:  
Ar mīlestību par mīlestību. Valentīndiena

JGB

No 06.02. Radošais pasākums par drošu internetu manā 
bibliotēkā 2013. Viktorīnas

JGB

No 11.02. Izstāžu cikls: Dziednieciskā terapija 2.izstāde: 
Aromterapijas harmonijai, veselībai un skaistumam

JGB


